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III PASAULIO 
LIETUVIŲ 
JAUNIMO 
KONGRESUI 
PRAĖJUS

Pasaulio Lietuvių Jaunimo IlI-io- 
jo Kongreso atstovai, suvažiavę Sao 
Paulo, Brazilijoje, atstovaudami lie
tuvių jaunimui Argentinoje, Aus
tralijoje, Brazilijoje, Jungtinėse 
Amerikos Valstybėse, Kanadoje, 
Kolumbijoje, Švedijoje, Urugvaju
je, Venezueloje ir Vakarų Vokietijo
je, susirinkę spręsti pasaulio lietu
vių jaunimo reikalus, svarbiausiai 
pasveikino Lietuvos jaunimą.

Jie pareiškė, kad į šį Jaunimo 
Trečiąjį Kongresą, taip kaip ir į du 
pirmuosius, jaunimas suvažiavo to
dėl, kad laiko save lietuvių tautos 
vaikais. Per kongresines keliones 
— pirmiausia Argentinoje, paskum 
Urugvajuje ir galop Brazilijoje, Lie
tuvos jaunimas, nuolat buvo jų 
mintyse ir širdyse. Taip pareiškė 
kongreso dalyviai.

Lietuvos jaunimo pasiryžimas iš
laikyti lietuvių tautinį charakterį, 
nepaisant svetimųjų pastangų Lie
tuvos jaunimą “paversti vienos 
ideologijos ir vienos pasaulėžiūros 
žmonėmis, teikia mums suvažiavu
siems dvasinės stiprybės — pareiš
kė dalyviai.

Tai mus įpareigoja ne tik nepa
miršti mūsų tėvų krašto Lietuvos, 
bet ir visomis išgalėmis dirbti dėl 
jos šviesesnės ateities. Ta ateitimi 
mes tvirtai tikime. Tai ateičiai mes 
iš naujo šiame Kongrese ryžtamės 
dirbti”.

Jaunimo Kongresas pabrėžė, 
kad pasaulio lietuvių jaunimo pa
grindinis uždavinys yra remti Lie
tuvos gyventojų ir išeivijos lietuvių 
pastangas atstatyti nepriklausomą 
Lietuvos valstybę. Tam tikslui pa
siekti, Jaunimo Kongresas pasisakė 
už kovą prieš rusiškąjį imperializmą 
Pabaltijyje. . . Jaunimo Kongrese, 
tačiau, teigta, kad “šio tikslo siekti 
galima įvairiais taikingais būdais, 
kurie priklauso nuo gyvenamo kraš
to sąlygų”. . .

“Tėvų žemė Lietuva, mūsų širdy 
visada” — skelbia Pasaulio Lietuvių * 
Jaunimo Trečiojo Kongreso šūkis. 
Mes, Kongreso atstovai, pasaulio 
lietuvių jaunimo vardu, tiesiame 
savo ranką Jums, nes šventai tiki
me Lietuvos ir lietuvių tautos atei
timi”.

Vienybės bendradarbis Pranas 
Ožinskas, Argentinos Lietuvių Bal
so leidėjas ir red ak toriu s/taip rašo

Trečiasis Pasaulio Lietuvių Jaunimo Kongresas

apie įvykusį IlI-ąjį Jaunimo Kong
resą:

Per virš porą metų daug kalbėta, 
rašyta ir svarstyta kaip paakstinti 
lietuvybės sąmoningumą lietuvių 
jaunimo tarpe Pietų Amerikoje. 
Daugumas pritarė Kongreso idėjai, 
kad per tokius renginius, jiems 
ruošiantis ir laike jų, tai būtų 
įmanoma padaryti. Ypatingai tie 
kurie turi vaikų, prie to darbo 
prisidėjo dideliu noru, negailėdami 
nei laiko nei pinigo; kad tik jų 
atžalynas būtų lietuviškesnis.

Kongresui praėjus, lietuvių išei
vių istorijoje pirmą sykį globaliniu 
mastu, kurio suorganizavimas pa
reikalavo iš Argentinos, Urugva
jaus ir ypatingai Brazilijos lietuvių 
daug pastangų, dabar tie, kurie 
dėjo daug vilčių į Kongresą nekan
triai lauks pozityvių pasekmių. Bū
tų labai liūdna, kad jaunimas, ku
riam buvo skirta tiek daug dėmesio, 
ir išleistos milžiniškas sumos pini
gų, nepasireikštų aktyviau, kiek
vienas savo kolonijoje.

Po I ir II PLJ Kongreso -tokio 
apsireiškimo didelių žymių nebuvo. 
Buvo viena kita išimtis — bet 
masinio pasireiškimo, ypač Pietų 
Amerikoje nesijautė. Tikėkime, 
kad III Kongresas duos geresnių 
vaisių, čia, po Pietų Kryžiumi gyve
nantiems lietuviams.

* ♦ *
Labai apgailėtinas dalykas, kad 

paskutiniame Kongrese dalyvavęs 
jaunimas neturėjo progos, nors pro
gramoje buvo numatyta, plačiau 
susipažinti su Argentinos lietuvių 
visuomenine veikla. Lietuvių drau
gijų nariai, veikėjai, kurie Kongre
są nuoširdžiai rėmė, tikėdami, kad 
bent vienai valandai jaunimas ap

lankys draugijų būstines, akyvaiz- 
džiai, susipažins su draugijų veikla, 
matys ką tautiečiai nuveikė per tą 
pusšimtį metų, buvo pasiruošę susi
tikti su būsimais visuomenės veikė
jais. Bet deja, ta jų viltis nepasitvir
tino. Jaunimui nebuvo sudarytos 
sąlygos, nors trumpam užsukti į 
pačių lietuvių pastangomis pastaty
tų saliųr sportui aikščių ir kaip 
kurių lietuvių sukurtų įmonių. To
kia įmonė kaip metalo apdirbimo 
įmonė NĖRIS, ne vienam jaunuoliui 
paliktų lietuvio sugebėjimo ir pa
stangų gerą pavyzdį.

Vyresnio amžiaus žmonės ekskur
santai, turėjo progos per susitikimo 
pobūvius susipažinti su Argentinos 
lietuvių draugijų veikla, jų būstinė
mis ir kurie turėjo giminių plačiau 
pažino savitą, lietuvių gyvenimą 
Argentinoje. Tačiau jaunimas, išbu
vęs savaitę laiko kunigų Marijonų 
seminarijoje aplankė tik. Marijonų 

Pabaltiečių delegacija Australijos konsulate Chicagoje. Iš kairės Pavergtų 
tautų pirm. V. Viksnius, Altos inf. vadovas kun. J. Prunskis, latvių s-gos 
pirm. T. Bergmanis, estų tarybos pirm. A. Koepp, LB vidurio vakarų apyg.
pirm. Adolfas Šimkus ir Australijos gen. konsulas John S. Koegh.

A, Gulbinsko nuotr.

valdomą Lietuvių Parapiją, Buenos 
Aires provincijos mieste Avellane
da. Tačiau nei Dr. Jono.3B^S^»ir - 
čiaus vardo Argentinos Lietuvių 
Centro rūmai, nei Dr. Vinco Kudir
kos puiki salė ir dėmesio verta 
Susivienijimo Lietuvių Argentinoje 
sodyba, jaunimo apsilankant nesu
laukė.

Vyresnioji karta visur jau vietas 
užleidžia jaunajai kartai, tad jaunoji 
karta turi kuo giliau pažinti lietuvių 
visuomeninę veikią kur jinai bebū
tų, tuomet bus tarp lietuvių tam
presni ryšiai ir lietuvių visuomeninė 
veikla bus sėkmingesnė.

Kongresui vykstant Villa Marista 
seminarijoje ir aplankius tik parapi
ją, Kongresas labai supanašėjo į 
Ateitininkų kongresą, bet ne į aka
deminio jaunimo, kuriam turi rūpėti 
visos lietuvių gyvenimo sritys”.
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Kalbininko profesoriaus Prano Skardžio, Vienybės skaitytojo, mirtis 
atėmė iš Amerikos lietuvių scenos mokytoją, kuris kartkartėmis mus 
pamokydavo taisyklingiau vartoti iš prosenolių paveldėtą, bet paskutiniu 
šimtmečiu puikiai ištobulintą lietuvių kalbą. Jai Amerikos lietuviuose 
patobulinti ypač daug padėjo 1901 metais Tilžėje išspausdinta} Susivieniji
mo Lietuvių Amerikoie išleista “Lietuviškosios Kalbos Gramatika”. Jos 
autorium; nors pasirašė Petras Kriaušaitis, bet tikrovėje tai buvo mūsų 
literatūrinės kalbos “tėvas” Jonas Jablonskis, prie kurio mokėsi ir 
dabartinis Vienybės redaktorius Jonas Valaitis.

Tolimoje nuo tėvynės, ir ten kasdien vartojamos kalbos, Amerikoje 
Skardžius sakėsi juntąs kalbos srityje “it paukštis palaužtais sparnais”. 
Tačiau, vistiek sielodavosi, kad dzūkai, žemaičiai, zanavykai ir aukštaičiai, 
nekalbant apie suamerikonėjusiųs lietuvius, visi vartotų tik tokią bendrinę 
kalbą, kuri būtų “savotiška, tautinė ir tinkama vienas su kitu susižinoti 
priemone”.

Tačiau, lietuvių kalba nėra vien tik priemonė lietuviui su lietuviu 
susižinoti. Joje slypi daug istorinių mįslių. Pavyzdžiui, jei, kaip manoma, 
lietuvių žodis “alus” pas lietuvius senovėje atkeliavo iš anglų, kada jie žodi 
tarė ne “ale” bet “olut”, gal būt, kada nors įvyko kalbinis santykis ir tarp 
lietuvių “slidus” ir anglų “slide”?

Šie klausimai priklauso etimologinei kalboms tirti sričiai. 0 mes dar 
neturime nė doro etimologinio lietuviu kalbos žodyno!

Pradžią žodynui siektelėjo sudaryti Princetono u-to prof. Harold Herman 
Bender savo 1921 m. “A Lithuanian Etymological Index”. Tolėliau darbą 
pastūmėjo prof. Ernst Fraenkel, kuris gimė Berlyne 1881, mirė Hamburge 
1957, nacių nuo mokslo darbų nušalintas. Jis 1955 metais pradėjo atskirais 
sąsiuviniais leisti “Litauische etymologishes Worterbuch”, kurio antrąjį 
tomą baigė jo draugai 1965 metais.

Joks lietuvis kalbininkas dar nėra drįsęs etimologinėje mūsų kalbos 
srityje padirbėti. Nedirbo joje nė velionis prof. Skardžius.

Dr. Jonas Basanavičius, kuris per savo ilgą gyvenimą ne sykį turėjo 
artimų ryšių su taip pat ilgai gyvenančia Vienybe, paskaitoje Lietuvių 
mokslo draugijai Vilniuje 1919 m. pasakojo:

“Nuo 1883 metų pradėjus, aš įvairiose knygelėse ir laikraščiuose 
skleidžiau nuomonę apie artimiausią giminystę tarp frigų-trakų tautos, kuri 
senovėje gyveno Mažojoj Azijoj ir Balkanuose, ir lietuvių, latvių bei 
senprūsių, kuriuos skaitau ateiviais iš anų kraštų pietuose dėl karų su 
asyrais, persais ir romėnais”.

Susižavėjęs Basanavičiaus teorijomis, dr. Jonas Šliūpas Lietuvos 
Mylėtojo slapyvardžiu 1899 m. parašė, o A. Olšauskas Chicagoje išleido 283 
puslapių “Lietuvių protėviai Mažoje Azijoje”. Tema buvo pakartota jo 
Amerikos Lietuvių Tautinės Sandaros leidinyje “Prabengtis lietuvių tautos 
senovėje”, išleistoje So. Bostone., 1922 m.

♦ * ♦

Basanavičius savo teorijomis žavėjo ir Susivienijimo Amerikos Lietuvių 
prezidentą kun. Joną Žilinską-Žilių, kuris 1894-1898 organizaciją vedė rimtu 
tautinės kultūros keliu. Organe Tėvynėje jis parašė eilę straipsnelių, 
gvildenančių “getų-gudų-gotų” vardo kalbinį santykį. Straipsnelius 1900 
metais atskiru leidiniu, slapyvarde Jr. Jonas išleisdamas, kun. Žilinskas 
tada Bulgarijoj gyvenančiam Basanavičiui rašė: “Siunčiu su šiuo veikalėliu 
iš tolimos šalies širdingiausius pasveikinimus užsitarnavusiam mūsų 
senovės tyrinėtojui, linkėdamas, kad tamsi spraga mūsų istorijoj kas link 
lietuvių’ paėjimo, kuoveikiausiai būtų išaiškinta”.

Basanavičiaus teorijų Amerikos lietuviuose bene bus paskutinis atgarsis 
— Vienybės redaktoriaus Juozo 0. Sirvydo “Lietuvių prabočiai lydai”, 
Dirvos leidėjo K. S. Karpiaus išleista knygelė 1918 m. ir “Atilos siaubimas 
lietuvių kraštais”, to paties leidėjo išleistas 1919 metais.
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Girnakalis

Neseniai išleista V. Karoso, vieno 
iš galvotų išeivijoje lietuvių protes
tantų rašto žmonių, brošiūra “Nau
jas religinės kovos frontas”. V. 
Karosui patogu čia rašyti, nes jį, 
protestantą, nesaisto sentimentai 
su Vatikanu. V. Karosas iškelia dvi 
santykių su Maskva taktikas: vati- 
kaniško pateikavimo ir lietuviško 
“Kronikos” leidimo. Pats V. Karo
sas nėra Maskvai pataikavimo šali
ninkas. Esą, ligi šiol su Maskva 
pasitarimai, susitarimai ir detentės 
vis baigdavosi Maskvos laimėjimu 
ir Vakarų pralaimėjimu. Gaila, bet 
V, Karosas per mažai įvertino tai, 
kad Maskva turi aiškius tikslus, turi 
gerus diplomatus ir savo diplomati
ją sumaniai paremia jėga. Gi Vaka
rų galybės šių politinių dorybių ir 
gerų politikų paprastai stokoja. 
Aišku, nemokantis lošti pralošia ir 
su gera korta!

Juk tai juokinga, kai JAV priešą 
užtikrino Angoloj nevartosiančios 
jokios fizinės priemonės laimėjimui 
siekti. Anoji pusė būtų kvaila, jei 
siektų kokių kompromisų su Kisin- 
geriu.

Hats V. Karosas pateikia ir savo 
pažiūrų kritiką. Jis rašo:

— Jokia politika neįmanoma be 
vizijos į ateitį. —

Na, pažiūrėkime į Vatikano atei
ties vizijas ir atskirai į Lietuvos 
Katalikų Bažnyčios kronikos viziją. 
Pas mus laukiama greito Tarybų 
Sąjungos subyrėjimo ir visokių lais
vių atsistatymo. “Kronikos” pobū
dis partizaniškas, kas reiškia, jog 
tik kokia kita organizuota galybė 
galėtų atnešti laimėjimą, šiaip vizija 
gali būti penki stulpai turgaus aikš
tėje. Iš kitos pusės: Tarybų Sąjun
goj reiškiasi nepritarimas santvar
kai, prie ko jis prives? O gal tie 
nepritariantieji dabartinei santvar
kai turi viziją apie ideologiškai 
bankrutavusį komunizmą Ką tie 
disidentai iš tikro turi: viziją ar 
fantaziją?

0 gal komunizmas yra žmonijos 
santvarka ateity1 Kol komunizmas 
prieis laimėjimo-, gal jis įgis ir kiek 
kitokį veidą' Kas gali pasikeisti?

Klausimų daug. Tikrų ir užtikrin
tų atsakymų beveik nėra. Yra tik 
vizijos.

Šią prasme V. Karoso darbą 
reikia vertinti teigiamai. Jis davė 
gerą pradžią. Išeivių lietuvių darbai

pasaulinės reikšmės gal ir neturės, 
bet pačių išeivių susikurtas gausias 
fantazijas, per kurias nelengva įžiū
rėti tikrovę, šias fantazijų miglas 
šie vėjai gal ir išsklaidytų.

Lietuvos Katalikų Bažnyčios kro
nika pateikia gausybę faktų. Kroni
ka atspausdinama, verčiama į kitas 
kalbas, apie ją kalbamą, ji cituoja
ma spaudoje ir t. t. Bendrai imant, 
ji išeivijoje priimama be kritikos. 
Tik vienas kitas balsas pasigirdo 
apie “ t e n d e n ei n g ą i n f o r m a c i j ą ”. 
Konkrečiai — nieko. 0 iš tikrųjų tai 
yra labai didelis darbas ta kronika. 
Pritiktų, jei ji taptų šaltiniu mūsų 
mokslininkų darbams: istorikams, 
kultūros istorikams, susirūpinu
siems tėvynės likimu ir 1.1.

Geriau patiko Sevruka.fi

Gerbiamoji Vienybės Redakcija ir 
administracija!

Prisiunčiu už Vienybę prenume
ratą. Mūsų Vienybė mūsų kolonijoj 
visiems patinka, prašau ir toliau 
siuntinėt.

Ypatingai buvo įdomūs Kudirkos 
ir V. Sevruko pasisakymai. Man 
geriau patinka V. Sevruko pareiški
mai: atrodo daugiau apgalvoti,gi S. 
Kudirka labai nuoširdžiai kalba vien 
tik apie katalikus, visai užmiršta 
kad jam išlaisvinti dirbo ir aukojo ir 
nekatalikai lietuviai, dar ir kitatau
čiai, be religijos skirtumo. Kaip jie 
gali dabar jaustis, girdėdami Kudir
ką taip kalbantį... aš esu katalikė, 
bet jaučiu pagarbą ir kitų religijų 
bei kitų įsitikinimų žmonėms.

Jei galima, prašau šį mano laišką 
patalpinkite Vienybėj. H. C.

Prisimena Stasį Mockų
Gerbiamieji,

Šių metų kovo 17 dieną sueina 20 
metų, kai mirė a. a. Stasys Mockus, 
ilgus metus buvęs S.L.A. iždo glo
bėju. Mirė staiga, nesirgęs, paliko 
mane liūdesyje ir vienišą.

Linkiu Jums sveikatos ir laimės. 
Iš anksto dėkoju už šio laiškučio 
paskelbimą.

Su pagarba
Antaniną Mockienė

S. Boston, Mass.

Šiaip ar taip, vis dėlto mūsų visuomenės daliai, be abejojimo, būtų mieli ir 
tokie kalbininkai, kurie pasvarstytų, ar iš tikrųjų senovės trakų dievas, 
kurį graikai rašydavo “Dzibelthiurdos”, ar panašiai, atitiktų mūsų Šių dienų 
lietuvių kalboje žodžiui “žaibaturįs”? 0 senovės getų, kuriais domėjosi ir dr. 
Basanavičius ir kun. J. Žilinskas, dievas, kurį graikų istorikas Herodotus 
rašė “Gebeleisis”, bene, taip pat, savyje turi mūsų žodžius “žaibas” (jei ne 
“gyvas”), ir “leisti-laidyti”.

♦ ♦ *

Mūsų kalba sena ir įdomi. Gali iš tikrųjų; būti, kad kai kurie mūsų 
protėvių, kaip dr. Basanavičius manė, gyveno “už Dunojaus”, kraštuose, 
kur būdavo apstu mūsų liaudies dainose minimo “sidabro” ir “aukso”, 
nekalbant jau apie mūsų pasakose dažnus liūtus.

♦ ♦ ♦

Chicagoje neseniai miręs kun. dr. Andrius Baltinis paliko kitiems save 
“daktarais” tituluojantiems šmaikščią pastabą: “Nemaža ‘daktarų’ nepasiro
do spaudoje nė su eiline korespondencija”. Daugelis net daktariškai 
nepasistengia padėti gydyti mūsų spaudos negalavimų, nei ją remia.

Vienybe. 19 ^6 m. kovo o d.



STEBĖTOJO PASTABOS
Lietuviai vardus ir pavardes nu

tautina, pagal kurioje vietovėje lie
tuviai apsigyvena. Amerikoje Jonas 
tampa John, Jurgis — George, 
Kazys — Charles, bet Argentinoje. 
Jonas jau rašosi Juan, Jurgis — 
Jorge, Kazys — Carlos, o Mykolas 
išvirsta į Miguel.

Lietuviai Lietuvoje dabar atsiker- 
šina, sulietuvindami kitataučiu pa
vardes. Štai “Gimtasis Kraštas“ 
praneša, kad “oficialiu vizitu“ Vilnių 
lankė Amerikos generalinis Konsu
las Leningrade “Dž. Niubertas“ ir 
konsulas “G. Metjuzas“. Kadangi 
Amerika oficialiai nepripažįsta Vil
niaus inkorporavimo į Tarybų S-gą, 
gali būti, “Gimtojo Krašto“ redak
toriai visai patriotingai pasielgė, 
svečius pristatydami skaitytojams 
“slapyvardžiais”, kurių nei jų moti
na nei Washingtonas neatpažin
tų.

Antrasis istorijos profesorius 
Wisconsin universitete, Victor 
Greene, jau yra metęs šviesos mūsų 
pirmųjų išeivių-pionierių veiklai 
Pennsylvanijoj, 1968 metais išėju
siame veikale “The Slavic Commu- 

z nity on Strike: Immigrant Labor in 
■Pennsylvania Anthracite”.-Nors 
“slavams” priskiria didesnį vaidme
nį, randa vietos ir lietuviams, kurių 
žuvo’ garsiame susikirtime Herki
mer miestelyje. Kitokios istorinės 
šviesos dabar pateikė, nauju, gruo
dyje, išėjusiu veikalu “For God and 
Country” — The'Rise of Polish and 
Lithuanian Ethnic Consciousness in 
America. Knyga 202 puslapių, kai
nuoja $17.50. Apima 1960-1910 me
tų laikotarpį. Gaila, bet lietuvių at
žvilgiu dalinai klaidžioja.

Jei ‘ Karolis Marksas galėtų iš 
anapus sugrįžti ir pasidairyti mūsų 
dienų pasaulyje, kažin, ką pasaky
tų, kur geriau darbo žmogui-prole- 
tarui gyventi: kapitalizmo, ar socia- 
lįzmo kraštuose

Velionio vaikai spaudai praneša, 
kad tėvo Juozo Vilutaičio, mirusio 
stovykloje Vokietijoje 1948 m. pa
laikai buvo krematoriume sudegin
ti, bet urna su pelenais dabar 
atvežta į Ameriką ir palaidota greta 
žmonos Magdalenos, Kalvarijos ka
pinėse Cleveland, Ohio. Pranešime 
sakoma, kad Juozas Vilkutaitis pa
rašęs garsiąją komediją “Amerika 
Pirtyje”. Vėlesni tyrimai įtikinan
čiai įrodė, kad komediją iš tikrųjų 
parašė ano meto “Vienybės Lietuv
ninkų” bendradarbis Juozo brolis 
inžinierius Antanas, miręs Petrapi
lyje 1903 tn; Po brolio mirties 
Juozas savinosi “Amerikos Pirtyje” 
autorystę ir net leido save, kaip 
autorių pagerbti, Vilniuje 1909 rug
sėjo 15, kada šios komedijos suvai
dintos Palangoje buvo minimas de
šimtmetis.

Amerikiečių ukrainų milijoninio 
fondo pinigais įkurtoji ukrainistikos 
profesūra Harvardo universitete 
ruošia anglų kalba studiją “The 
Carpatho-Ruthenia Immigrant Ex
perience in the United States”. 
' ' □ •

Šį rudenį Iowa universitetas ruo
šia antrąją Amerikos ir Lenkijos 
istorikų konferenciją. Politinių
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mokslų profesorius North Carolina 
universitete Maurice D. Simon susi
laukė Amerikos universitetų fondo 
paramos nuvykti liepos 21 ir rug- 
piucio 13 į Varšuvą ir ten tartis su 
trimis Lenkijos profesoriais tema 
“Amerikos ir Lenkijos jaunimas, 
aukštesnysis mokslas ir visuomeni
nės atmainos“.

Lietuvių kalbos ir baltistikos žino
vas profesorius William R. Schmal- 
^tieg, kuris yra slavų kalbų sky
riaus Pennsylvania State universi
tete direktorius, gavo Amerikos 
universitetų finansinės paramos pa
sikviesti du ptofesoriųs kalbininkus 
iš Jugoslavijos, duoti paskaitų apie 
kalbinius santykius į Jugoslavijos 
valstybę įeinančių šešerių, ar kiek, 
tautų.

Atsiminimuose “Saulėtas metas”, 
Lietuvoje miręs rašytojas A. Venc
lova pasakoja: “Sykį vyresnieji ra
šytojai Kaune (nepriklausomoje 
Lietuvoje) pasiprašė pasimatyti su 
ministerių pirmininku Juozu Tūbe
lių ir prašė paramos leisti literatū
ros žurnalą bei praplėsti knygynų 
skaičių, kad būtų perkama daugiau 
knygų ir, tuo būdu, sudaroma šalti
nis rašytojams iš savo darbo pragy
venti. Rodos, Faustui Kiršai dės
tant, Tūbelis rūkė cigaretę po ciga
retės ir, galiausiai, Kiršos paklausė: 
‘Na, gerai, bet pasakyk man, kuris 
lietuvių rašytojų parašė Faustą? 
‘Rašytojus klausimas pritrenkė, 
nes, iš-tikrųjų, joks lietuvių rašyto
jas dar nebuvo sukūręs Faustui 
tolygaus veikalo“. Tokį “tūbeliai“ 
klausimą, rodos, būtų galima pasta
tyti ir dabartinės Lietuvos rašyto- ‘ 
jams bei užsienyje apsigyvenu
siems.

Mūsų veiksniams gal tiktų:
Kaip laikotės, aukštų idėjų vyrai 
Aukščiau juk niekas jūsų neiškeis. 
Bet košės tiek esate privirę, 
Kad dešimtmečiai jos neišsrėbs.

Santykį tarp Lietuvoje gyvenan- . 
čių lietuvių ir išeivių tiksliai nusako 
Alfonso Bernoto eilėraštis:

“Jie išėjo — mes gyvi.”

Prof. Use D. Girtautas, kuri dėsto 
Sovietijos vidur — Azijos turkiškų 
tautelių kalbas bei istoriją Wa- 
shingtono universitete, gavo sti
pendiją praleisti dvi savaites Kazo
kų respublikos Mokslų akademijoj, 
jos turkiškųjų kalbų institute.

Fordo fondas paskyrė $30,000 
Southwest Texas universiteto Cen
trui studijuoti tikėjimo ir komuniz
mo santykius. Tarp pakviestųjų 
mokslo vyrų yra ir lietuvis, Oklaho
ma universiteto prof. Stanley Var
dys, kuris, kitų draugėje, tirs kata
likų Bažnyčios būklę Lietuvoje 
Kruščevo laikais, ir po jo.

Olandijoje, vienoje Harlemo 
miesto skerdykloje, sukurtas nepa
prastas muziejus, kuriame surinkti 
iš gyvulių skrandžių išimti daiktai. 
Tarp eksponatų — daugybė įvai
riausių vėrinių, sagių, kitokių mote
riškų papuošalų, monetų, visokių 
markių laikrodžių. Bene unikaliau
sias šio muziejaus eksponatas yra 
auksinis dantų protezas.

Vasario 16 nuunėjimometu F t f A rge dinos Lietuvių Centro scenoje 
Urugvajaus kanklhmkai atlieka proęramę. Jiems vadovauja Vytautas 
Dorelis. P. Ozinkso nuotr.

LB vidurio vadc/ru apygardos vice pirm. dėkoja Australijos gen. konsului 
Chicagoje už parodytą pakinkurną pabaltiečiams. A. Gulbinsko nuotr.

Vieny biečių-veteranas Baltimorė- 
je, Petras Jaras, gruodžio 14 pami
nėjo 96-uosius amžiaus metus. Guli 
senelių prieglaudoje, po operacijos, 
netekęs vienos kojos iki kelies. 
Pasakoja: “šiaip esu sveikas, bet, 
būdamas vis tarp svetimųjų, užsi
mirštu, kad esu gyvas. Viskas nyks
ta iš atminties. Išgirsite kada, kad 
ir jūsų Petrelis išnyko. Paskutinis 
mano žodis mano draugams tauti
ninkams būtų: ‘Visada būkite lietu
viais! Dirbkite Lietuvos naudai!’ ”

Illinois universiteto Chicago Cir
cle grupė susilaukė $45,000 para
mos tirti rusų poveikį Lietuviai, 
Latvijai, Estijai ir Suomijai, 1860- 
1914 laikotarpiu. Tyrimui pakviesta 
penki profesoriai istorikai. Tarp jų 
vienas latvis ir vienas suomis, bet 
nėra lietuvio ar esto.

Atsiminimuose apie Bronių K. 
Balutį, 40 metų jam tarnavusi Kaš
te Noreikaitė pasakoja: “Balutis 
labai sielodavosi Lietuvos reika
lais”. Sveikatai 1966 metais ėmus 
šlubuoti, pasirūpino įgyti Lietuvos 
vėliavą padėti ant karsto ir žiupsne
lį Lietuvos žemės. Rusams Lietuvą 
užgrobus, numatė: “Rusai norės 
užgrobti Lietuvos auksą”. Deja, 
taip ir nutiko. Seniems Amerikos 
lietuviams Balutis dar tuo brangus 
bei atmintinas, kad buvo senas 
Amerikos lietuvis — tikras tauti
ninkas.

Baltimoriečiai poetas Nadas Ras
tenis ir žmona Julija lankėsi Lietu
voje ir Nadas pasakoja, kad ji jam 
atrodžiusi jau ne tokia miela ir

idiliška, kokia buvo prieš 64 metus, 
kada joje lankėsi. Laukai atrodė 
tušti, nes daug triobesių bei sodybų 
jau išnyko. Žmoną, tačiau, žavėjo 
Lietuvos gamta, žmonių vaišingu
mas ir Vilniaus bažnyčių menišku
mas.

□
Aną dieną Darbininke teko per

skaityti “JAV leidžiamų lietuviškų 
laikraščių ir žurnalų sąrašą” (nepa
sirašytą), kuriame nėra nei “Naujie
nų” nei “Vienybės”. Matyti, sąrašo 
sudarytojas tiek apie Amerikos lie
tuvių spaudą žino, kiek enciklopedi
jos Britannica redaktoriai apie Lie
tuvą. O, gali būti, nebetiki Tėve 
Mūsų 'maldai: “Atleisk mums kal
tes, kaip mes atleidžiame mūsų 
kaltininkams”?

Jei komisarai Lietuvoje turėtų 
galios bei sumanumo sudaryti Ame
rikos lietuviams pensininkams pa
kenčiamas sąlygas gyventi Lietuvo
je, gali būti, atsirastų nemaža no
rinčių tėvynės oru kvėpuoti senelių, 
kaip yra lenkų pensininkų Lenkijo
je. Bet brolis Maskvoje toks dolerių 
godus, kad tokiam lietuviui pensi
ninkui Lietuvoje reiktų gyventi 
kaip Adomui rojuje: be drabužių ir 
misti obuoliais.

Sakoma, dabartinėje Lenkijoj ap
sigyveno apie 7,000 įvairių lenkų 
kilmės amerikiečių pensininkų, ku
rių apie 4,000 gauna per JAV 
pasiuntinybę Varšuvoje kas mėnesį 
pensijų čekius. Už dolerį dabar 
lenkų komisarai pensininkams duo
da po 50 zlotų,
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Lietuvių programos 
Kent, Ohio
Valstybiniame
Universitete

Jau ilgesnį laiką spaudoje nebuvo 
pranešimų iš Kent, Ohio State 
universiteto. Tai įvyko ne iš apsilei
dimo — turėjome daug darbo. To
dėl, siekdamas painformuoti apie 
įvykius, turėsiu apimti kelių mėne
sių tarpą.

Praeitą vasarą Hetuvių programa 
praplėsta dviem kursais. Vienas jų 
intensyvus kalbos kursas, kuriame 
naudota vien lietuvių kalba. Pirmą 
savaitę įsiregistravo 20 studentų, 
antrąją — 22.

Studentai dirbo uoliai, aštuoni jų 
siekė universiteto užskaitų (kredi
tų). Paskaitos ir diskusijos tęsėsi 
nuo ankstaus ryto iki vėlios nakties. 
Visi studentai entuziastingai daly
vavo. Kurso lygį liudija dalyvavę 
profesoriai: dr. Antanas Klimas, 
kun. Juozas Vaišnys, Stasys Barz- 
dukas, dr. Ilona Gražytė-Maziliaus- 
kienė, dr. Bronius Vaškelis, dr. 
Rimvydas Šilbajoris, dr. Jonas Pu
zinas ir dr. Benediktas Mačiuika. 
Nuoširdžiai dėkoju jiems visiems už 
tokiam kilniam reikalui pasiaukoji
mą. Papildomi padėkos žodžiai pri
klauso dr. Antanui Klimui, kuris 
pradėjo žygį prieš “galingą” Ency
clopedia Britannica, jau.pažadėjusią 
atitaisyti iškraipytus faktus vėliau
sioje laidoje; “Dovydas nugalėjo 
Galijotą!” Tavo pastangos. Antanai, 
labai vertinamos.

Antrasis buvo intensyvus dešim
ties savaičių lietuvių kalbos kursas 
pradedantiesiems. Studentė Nancy 
Šukytė iš Pittsburgho pasiekė pui
kių rezultatų. Daug nusipelnė dr. 
Danguolė Tamulionytė, pasižymė
jusi labai retu kantrybės, supratimo 
ir sugebėjimo studentą paveikti 
deriniu. Abu kursai bus kartojami 
ir šią vasarą.

Lietuvių Studentų Sąjunga Kent 
universitete pravedė savo studijų 
savaitgalį. Buvo paskaitų ir diskusi
jų sesijos, kuriose vidutiniškai daly
vavo 95% iš 50 užsiregistravusių 
studentų. Jie ir vasaros programų 
dalyviai buvo verti lietuvių visuo
menės pasididžiavimo! Gaila, kad, 
nepaisant uolaus darbo nuo anks
taus ryto iki vėlaus vakaro, nespėtą 
visko atlikti. Bet tam turėsime šią 
vasarą.

Lietuvių Stipendijos Fondo reika
lai buvo kiek sulėtėję dėl procedūri
nių klausimų. Šiuo metu surinkta 
apie $3000 grynais ir $5000 paža
dais. Komiteto p-kas dr. Antanas 
Klimas netrukus vėl kreipsis į vi
suomenę aukų reikalu. Dr. Viktoras 
Stankus, kuris jau pasižymėjo suge
bėjimais žodžius paversti veiks
mais, pažadėjo nukreipti savo dė
mesį į fondo telkimą. Turėtų jau 
neilgai nusitęsti, iki bus pasiektas 
$20,000 tikslas, kada bus galima 
pasiūlyti pirmąją stipendiją studi
juojančiam lietuviui.

Lietuvių Kolekcija universiteto 
bibliotekoje pastoviai auga; jau yra 
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Vasario d. Engelwood, N. J, Juozas Mindaugas 
Kazickas susituokė su Lucy Brownell Muhlfeld.

Iškilmingu apeigų metu Čiurlionio ansamblio kanklių 
kvartetas skambino 'lietuviškas meliodijas. Jaunieji po

vestuvių išvažiavo į Jackson, Kentucky,kur Juozas 
dirba su Falcon Beabord anglių bendrove.

Nuotraukoje jaunieji ir kanklininkai Rytas Urbaitis, 
Milda ir Danutė Bankaitytės ir Daina Urbaityte.

patarnavusi eilei mokslininkų Siau
rinėj Amerikoj.

Tarp pastarųjų didesnių papildy
mų minėtini: Albino Trečioko ar
chyvas, nepaprastai vertingas Pet
ro P. Muliolio archyvas, kuriame 
yra apie 65 įrišti ankstyvosios Hetu
vių periodikos tomai, įskaitant Var
pą (1896, 1899, 1901, 1902 ir 1904), 
Ūkininką (1899, 1901), Lietuvos 
Ūkininką (1909, 1911, 1912), Lietu
vos Žinias (1910-1913), Viltį (1907- 
1910), Vienybę Lietuvninkų (1900- 
1902, 1906, 1907) ir daug kitų. Dr. 
Jokūbas Stukas, labai aktyviai da
lyvaująs lietuvių veikloje, reikšmin
gai papildė archyvus nauja siunta.

Be šių, gauta visa eilė smulkes
nių, bet nemažiau reikšmingų dova
nų, už kurias esame lygiai dėkingi, 
tik, gaila, neužtenka vietos visoms 
išvardinti.

Vienas naujų svarbių įvykių yra 
p. Broniaus Medelio iš Baltimore, 
Md. susitarimas su universitetu 
įmikrofilmuoti eilę retų leidinių iš jo 
rinkinio. Šiuo metu B. Medelis yra 
atsiuntęs pilną Unijos (1884-5) kom
plektą, kurį įmikrofilmavus bus 
gauta daugiau retos medžiagos.

Dar vienas svarbus dalykas yra 
Lithuanian Certificate Program. 
Universiteto vadovybė paruošė pla
ną, pagal kurį studentas galės siekti 
“major” ir gauti iki 70 valandų už 
lietuvių kalbos, istorijos ir literatū
ros studijas, žinoma išpildydamas ir 

kitus Arts and Sciences reikalavi
mus. Laukiama plano patvirtinimo 
Ohio valst. Regentų Taryboje. No
rint gauti platesnių informacijų pra
šoma nesivaržant kreiptis į

Dr. John F. Cadzow 
Director, Ethnic Heritage Program 

Kent State University 
Kent, Ohio 44242

Dovanas bibHotekai prašom siųs
ti:

Lithuanian Collection
Kent State University Libraries 

Kent, Ohio 44242
Aukos lietuvių Stipendijos Fon

dui siųstinos:
Lithuanian Fellowship Fund 

Kent State University 
Kent, Ohio 44242

Jei kas aukojusiųjų bibHotekai ar 
stipendijos fondui nebūtų gavęs 
padėkos — pakvitavimo, prašom 
informuoti Dr. John F. Cadzow 
aukščiau nurodytu adresu.

■
Prof. Dr. Vytautą Klemą Amerikos 
Mokslų Akademija NAS-NRC Dela
ware universitetas paskyrė į komi
siją, patarimams valdžiai žemės 
satelitų bei erdvėlaivių planavime. 
Komisija peržiūri visų valdinių 
agentūrų 1980-90 m. planus satelitų 
konstrukcijoje bei jų panaudojime 
spręsti problemoms, kaip žemės 
ūkio derliaus, jūros žuvų atsargų 
nustatymas, vandens ir oro trąšos 
matavimas.

TORONTO, ONT., CANADA
Vasario 22 d. Mindaugo menėje 

įvyko viešnios iš Lietuvos solistės 
O. Valiukevičiūtės koncertas. Daly
vavo, apie 600 tautiečių.

Kovo 13, šeštadienį, Mindaugo 
menėje įvyks dail. A. Tamošaičio 70 
m. amžiaus sukakties paminėjimas, 
o kovo 14 — jo paroda.

Vytautas Paukštelis, vienintelis lie
tuvių tarpe 156 tarnautojų didžiau
siame First National Banke Keno
sha, Wis., kurio apyvarta siekia per 
125 mil. dol., už savo uolų darbą, 
banko vadovybės įvertintas ir pa
keltas į aukštas pareigas, kurios 
apima bankines operacijas, užpirki
mus — statybą ir tarnautojų priė
mimus. Iki šiol dirbo revizoriaus 
darbą.

V. Paukštehs baigęs Marquette 
universitetą Milwaukee, Wis.

Vytautas su žmona dainininke 
Aurelia aktyviai reiškiasi Kenosha- 
Racine lietuvių visuomeniniame gy
venime.

Lietuvos tautosakininkas S. Skro
denis tris mėnesius, rinko medžiagą 
moksliniam savo darbui Suomijos 
archyvuose. Suomijos Literatūros 
Draugija už suomių literatūros ver
timus bei jos propagavimą S. Skro- 
deniui suteikė nario korespondento 
diplomą.

Vienybe, 1976 m. kovo 5 d.



Kazio ir Onos Kavaliauskų 50 metų vedybų sukaktis

SukLfevfzTrTxi jlLzyz K Orr ĮirlKi’s' T pimpis pabrolys
if pamergė Charles ir Ona CheledinaL

PHILADELPHIA, PA.
AUKSINĖ VEDYBŲ SUKAKTIS
Juozas ir Ona Kavaliauskai, gyve

ną 1601 So. 2nd Street, Philadel
phia, Pa. šventė savo 50 metų 
vedybinę sukaktį sausio 31. Iškil
mingos mišios atlaikytos S v., Kazi
miero bažnyčioje So. Philadelphijo- 
je.

Mišias atlaikė ir pritaikytą pa
mokslą pasakė kun. Albinas Neva- 
rauskas. Jis laikė mišias ir sidabri- 
nėse'25 m. vestuvių iškilmėse!

Pirmiausiai ėjo 12 anūkų, tada 3 
dukterys su vyrais, sūnus su žmona 
ir giminės, 7 poros. Paskiausiai ėjo 
Kavaliauskai ir Charles ir Ona 
Cheledinai. Jie buvo Kavaliauskų 
vestuvėse — jis pirmutinis pabro- 
lis, ji pirmoji pamergė. Dabar vėl 
juodu abudu dalyvavo. Buvo dar ir 
dvi pamergės.

Bažnyčia buvo gėlėmis papuošta.
Per mišias asistavo ir vaišėse 

dalyvavo Monsinjoras Vyto Martu
se vičius, kun. Jonas Gibas iš Vieš
paties Atsimainymo parapijos, kun. 
Eugenijus Wassell, Šv. Kazimiero 
parapijos klebonas ir Šv. Andrie
jaus par. klebonas kun. George 
Degutis.

Bažnytinės apeigos vyko toje pa
čioje bažnyčioj^ kur buvo ir origina
liosios vestuvės, kuriose įvyko ir 
Kavaliausko tėvelių Kazio ir Mari
jonos N. Giraitytės vestuvės 1899 
metais. Juos tada surišo kun. kleb. 
Juozas Kaulakis, kuris taip pat 
Kavaliauskams suteikė šliūbą 1926 
metais, -

- Kavaliauskams palaiminimą pri
siuntė Popiežius Paulius V-asis, 
Sveikino JAV prezidentas Gerald 
Ford su žmona, Pennsylvania Sena- 
Vienybe, 1976 m. kovo 5 d. 

toriai. Hugh Scott ir sen. Richard 
Schweiker, Amerikos Lietuvių Tau
tinės S-gos Philadelphijos skyriaus 
vardu Vytautas Matonis, Elena ir 
Petras Vainiūnai iš Floridos, Vieny
bės leidėja Valerija Tysliavienė ir 
eilė kitų.

Virš 300 žmonių važiavo tiesiai į 
lietuvių 4 Chefs restoraną prie 
Frankfort Ave. ir Hellerman Sts. 
Ten jau savininko Bačkausko stalai 
buvo parengti gėlėmis ir liktoriais, 
šampanu.

Sėdi iš k. įd.:prel. V. Martusevich, C. S. Cheleden, J.
Kavaliauskas, O. Kavaliauskienė, O. Cheledinienė, J.

Kavaliauskas, Jr. su žmona, William Kalle n Kailunas 
su žmona [Kavaliauskų duktė], kun. A. Neverauskas,

Sungailienė [duktė] su vyru Juozu. Stovi iš k.: kun. E.
Wasell, Richard Price su žmona Anita [duktė], J.

Thomas Kavaliauskas [brolis] su žmona.
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Balius prasidėjo maršu. Puotos' 
dalyviai priimti su druska ir vynu. 
Priėmimą pradėjo kun. Nevaraus- 
kas malda. Tad Charles Cheledinas 
perskaitė sveikinimus: nuo popie
žiaus, nuo JAV prezidento ir jo 
žmonos nuo‘gubernatoriaus Shapp, 
nuo senatoriaus Scott, senatoriaus 
Swaiker ir kitų. Perskaitė ir Phila
delphijos miesto valdininkų, įvairių 
organizacijų ir Lietuvių bendruo
menės. Buvo įteikta ir dovana — 
gintaras, kaip Lietuvos auksas. Ta
da sveikino visi.vaikai. Ne vienam 
ašaros bėga per veidus. Anūkai ir 
dvi anūkės įteikė 50 ružavų rožių.

Dukterys salę buvo išpuošusios 
aukso spalva. Duktė Loreta Kailie- 
nė paruošė didelį pirmųjų vestuvių 
paveikslą. Ant stalo tortas buvo net 
4 aukštų, o vidury — fontanas.

Programai vadovavo Charles 
Cheledinas, vyriausias pabrolis, 
vienintelis likęs 5 originaliųjų pa
brolių. Pamergių gyvų tėra likusių 
2, tai Mrs. Irena Mandour iš Home
stead, Pa. ir Mrs. Edith Biržietis, 
kurios vestuvėse taip pat dalyvavo.

Dalyvavo ir prieš 50 m. buvusi jų 
vetuvėse “gėlių mergelė” ir žiedo 
įteikėjas Stephen Globis, tada tebu
vę vos šešerių metų.

Abu Kavaliauskai Amerikoj gimę 
ir "augę, bet gerai kalba lietuviškai.
Juozas Kavaliauskas yra laidotuvių 
direktorius, turi leidimus Pennsyl
vania ir New Jersey. Geram orkest
rui grojantjVisi linksminosi nuo 5 v. 
v. iki 12 v. nakties. Šokius pradėjo 
valsu, užbaigė paauksuotais lietsar
giais. Šoko ir savo mylimą šokį 
Naujų metų šokį Golden Slippers.

Ona ir Juozas Kavaliauskai yra 
labai daug dirbę lietuvių veikloje, o 
taip pat daug aukavę ir daug pagel
bėjo atvažiavusiem po karo iš Lietu
vos naujakuriams.

Linkime jiems geros sveikatos ir 
sulaukti 60 metų vedybinės sukak
ties. N.

Gerb. A.L. T. S-gos, Phila. skyr. 
garbes nariui
J. Kavalauskui su Ponia

švenčiant Jūsų 50-ties metų ve
dybinę sukaktį, A.L.T. S-gos Phila
delphijos skyrius nuoširdžiai sveiki
na Jus su Ponia — linki geros 
sveikatos, visokeriopos laimės ir 
nenutrukti nuo lietuviško kamieno.

Valio sukaktuvininkai!
A.L.T. S-gos, Philadelphijos 

skyriaus vardu Vytautas Matonis
Daugiau 11 psl.



* Jonas Jasaitis; pirmininkas, Bi
rutė Saldukaitė, Eugenijus Gerulis 
ir Pranas Jurkus sudaro komitetą 
Pabaltijo u-to 30-ties metų įsteigi
mo Pinneberge, prie Hamburgo, 
Vokietijoje sukakties minėjimui 
rengti. Jis įvyks kovo 20 d. Chica
go j e Jaunimo Centre su paskaita ir 
menine dalimi. Laukiama, kad buv. 
Pabaltijo u-to studentai, profesoriai 
ir administracijos tarnautojai į mi
nėjimą atsilankytų. Informacijos 
teikiamos tel. 434-2165.

Vilija Bilaišytė, studijuojanti pritai
komąją dailę Illinois Universitete, 
Circle Centre paruošė tris vitrinas: 
Lietuvos istorijos (medžiaga gauta 
iš dr. V. Sruogienės), lietuvių tau
todailės (eksponatai Vaznelių pre
kybos) ir dail. M. K. Čiurlionio 
paveikslų ir aprašymų.

Grandinėlės Koncertas — Premjera 
įvyks kovo 27 d. 7:30 vai. vak. 
Marijos mokyklos auditorijoje, 6700 
So. California Ave. Bilietai gaunami 
Gifts International, Inc., Jono Vaz- 
nelio prekyboje, 2501 W. 71 st St., 
Chicago, BĮ. 60629. Tel. (312) 471- 
1424. Ruošia P.L.J.S. Ryšių cent
ras.

Dr. L. Kriaučeliūnas, prieš du 
metus Detroite iškėlė reikalą Penk
tąją Liet. Tautinių Šokių šventę 
ruošti 1976 Amerikos Bicentennial 
paminėjimui. V Tautinių šokių 

-šventė ruošiama 'rugsėjo 5 d. In
tern. Amfitheatre,

Kompozitorius Darius Lapinskas kalba daiL Zitos Sodeikienės dailės 
parodos atidaryme sausio 16 d. Čiurlionio vardo galerijoje Chicagoje.

Jaunieji vaidintojai, kurie suvaidino Lietuvoje gyvenančios rašytojos — A. 
Liobytės lietuvių liaudies pasaką “Ramunę”. Vaidinimas įvyko sausio 18 d. 
Jaunimo Centre Chicagoje. Kairėje stovi rez. Živilė Numgaudaitė.

. . E. Šulaičio nuotr.
6

Antanas Valukas, pirmas JAV pro
kuroro padėjėjas, išrinktas vienu iš 
dešimties pasižymėjusių jaunų pi
liečių Chicagoje. Išrinko Jaycees 
sąjūdis.

Lietuvių kultūrai palaikyti scenoj 
rengiamos 3 lietuvių kompozitorių 
operos pavasarį. Illinois Lietuvių 
Gydytojų draugijos pagalbinis mo
terų vienetas, kartu su Opera ren
gia šaunų balių su menine programa 
balandžio 25 d., 5 vai. popiet, 
puošniame Butterfield Country klu
be, Hinsdale, Ill. Įėjimo auka $50. 
Vietas rezervuoti V. Mažeikienės 
telefonu 438-7223 arba V. Momkaus 
telefonu 925-6193. Groja Neolituanų 
orkestras.'

Lietuvių imigracijos šimtmečio pa
minėjimo paroda, rengiama dien
raščio Draugo, vyks balandžio 2-4 
dienomis Jaunimo centro didžiojoje 
salėje. Ją organizuoja redaktorius 
Br. Kviklys. Ši paroda bus vežioja
ma ir po kitas lietuvių kolonijas.
Juozės Vaičiūnienės dvejų metų 
mirimo sukaktis paminėta vasario 
28 d. Lietuvių tautiniuose namuose. 
Prieš minėjimą buvo pamaldos už 
mirusios vėlę. Minėjime paskaitą 
apie mirusią rašytoją ir poetę skaitė 
Ignas Serapinas. Po to buvo meninė 
dalis. Kovo 7 d. popiet Balzeko 
lietuvių kultūros muziejuje atidary
tas Juozės Augustaitytės-Vaičiū
nienės skyrius. Skyrių tvarkė dail. 
Janina Monkutė. Minėjimą rengė 
specialus komitetas.

Chicagojedaugiau negu mėnesį viešėjo Lietuvos Kino studijos operatorius 
bei režisierius Robertas Verba, kurio filmas yra demonstruojamos įr 
Amerikoje. Čia jis matomas Čiurlionio galerijoje [antras iš kairės]. Šaka jo 
stotidr. PS^k^^^

E. Šulaičionuotr.

umkmUU Mobikte krmcmrzr U mmmpaupe, N. Y. namų įrengimų parodoje 
American Mart patalpose Chicagoje. Kartu su juo chicagietis Pranas Sulas.

E. Šulaičio nuotr.

CCAGOS LIETUVIŲ OPERAI 20 METŲ
Chicagos Lietuvių Opera įsteigta 

1956 m., kai Chicagos lietuvių vyrų 
choras, vadovaujamas muz. VI. 
Baltrušaičio, persiorganizavo į 
Chicagos Lietuvių Operą. Tai buvo 
prieš 20 m. pastatymų grandinė. 
Kritusiųjų už Lietuvos laisvę prisi
minimui didžiajame McCormick 
teatre, atlikti Verdi “Requiem” ir 
Br. Markaičio, SJ, “Vilniaus var
pai”.

Chicagos Lietuvių Operos dvide
šimtmetis sutampa su JAV nepri
klausomybės 200 m. sukaktimi. Tą 
dvigubą šventę iškilmingai atžymės 
gegužės 8, 9, 15 ir 16 d. d. trijų 
naujų lietuviškų operų spektakliais. 
Tai J. Kačinsko “Juodas laivas” 
(libretas A. Landsbergio), J. Gaide
lio “Gintaro šaly” (libretas A. Kai
rio) ir Vyt. Marijošiaus “Priesaika” 
(libretas B. Sruogos, operinei sce
nai pritaikytas S. Santvaro). Spek
taklių meno vadovai bus šie: Vyt. 
Marijošius — vyriausias dirigentas; 
muz. A. Jurgutis — dirigentas 
(diriguos vieną spektaklį); akt. Alg. 
Dūrinis — režisorius; dail. A. Valeš- 
ka — dekoratorius; A. Stephens ir 
A. Gečas — chormeisteriai. Apšvie
timas — K. Bijūnėlio. scenos reika
lų vadovas — akt. K. Oželis, cho
reografai — V. Karosaitė ir J. 
Puodžiūnas, baleto atlikėjai — J. 
Puodžiūno studijos mokiniai. Spek
takliuose dainuos solistai: D. Stan- 
kaitytė, M. Momkienė, R. Mastie- 

nė, N. Linkevičiūtė. K. Kogutaitė, 
St. Baras, Alg. Brazis, J. Vaznelis, 
V. Liorentas, S. Wicik ir J. Savri- 
mas. Pagal dail. A. Valeškos eski
zus aprangos gaminimą prižiūri M. 
Kripkauskienė.

Operai pagelbėti suruošti balan
džio 25 d. jos rengiamas iškilmingas 
banketas į kurį įėjimo kaina $50.

Meno vadovai teigia, kad visos 
trys naujos operos bus patriotinės 
— jose sprendžiamos laisvės ir 
gėrio problemos.

“Juodam laive” išryškės S. Kudir
kos drama, nors ir neminint jo 
vardo.

Į dekoracijas ir aprangą dail. A. 
Valeška sukaups talentą.

O
Vasario 7 d., Arlington Heights 

Memorial Library atlikta programa 
Laimos Lapinskienės lėlių teatro, 
kuris angliškai pristatytas kaip “Li- 
tnabean Puppet Theater”. Vaikų ir 
tėvų prisirinko, kiek tik leido patal
pos. Pastatymai praėjo sklandžiai, 
geru tempu ir visą laiką išlaikė 
vaikų dėmesį.

Programa susidėjo iš trijų pasa
kų: “Dailidė, perkūnas ir velnias”, 
“Liepsnabarzdis”, ir “Petrukas ir 
vilkas”.

Liaudies pasakų vertimas į anglų 
kalbą atliktas pasigėrėtinai, labai 
sklandžiai, su humoru ir geru rit
mu. Vertė pati Laima Lapinskienė.

Vienybe, 1976 m. kovo 5 d.
n o c ve z ri d i ~ v vre*»



Lietuvių tautinių 
šokių V-oji šventė

Lietuvių tautinių šokių V-ajai 
šventei, Chicagoje 1976 m. rugsėjo 
5 dtenka ypatingas uždavinys: 
pakelti tautini gyvastingumą ir, 
dalyvauti JAV 200 metų sukakties 
minėjime. Amerikos dvišimtmečio 
metai sudarė puikią progą lietuvių 
tautinei reprezentacijai, kad J .A. V. 
Lietuvių Bendruomenė ir Lietuvių 
Tautinių Šokių Institutas nuspren
dė nelaukti 1977 m. (šventės regu- 
riai rengiamos kas 5 metai), bet 
tautinių šokių šventę rengti šiemet 
Amerikos dvišimtmecio metais.

Šventė, kaip lietuvių reprezenta
cinis įvykis, registruotas JAV Na
tional Bicentennial Administration 
Washingtone, Illinois Bicentennial 
Commission, Chicago Committee, 
įgavo labai didelę reikšmę.

Šventės garbės komitete daly
vaus JAV — senatoriai, kongreso 
nariai, Illinois gubernatorius, Chi
cagos meras, valstijos ir JAV dvi
šimtmečio pareigūnai, vyskupai, di
plomatinė tarnyba, pagrindinių lie
tuvių organizacijų vadovai ir buvu
sieji keturių lietuvių tautiniu šokių 
švenčių pirmininkai.

LB MARQUETTE PARKO
APYLINKĖS SUSIRINKIMAS o
Vasario 22 d. Marquette Parko 

parapijos salėje įvyko gausus LB- 
nės metinis susirinkimas; pradėjo 
apylinkės pirm. Petras Indreika. 
Jis pakvietė prof. dr. Tomą Remei- 
kį pirmininkauti, o sekretoriumi — 
Karolį Avižienį.

Po valdybos ir revizijos komisijos 
pranešimų, pagal LB įstatų taisyk
les dviejų metų kadencijai išrinkti 5 
valdybos nariai: Dana Kojelytė, 
Juozas Fabijonas, Paulina Sukis, 
Bronius Prielgauskas ir Stays Žile
vičius.

Susirinkimas praėjo darbingoje 
nuotaikoje. Du sekmadienius iš 
eilės reorganizuotos bendruomenės 
nariai dalino lapelius ir atkalbinėjo 
žmones, kad į susirinkimą neitų. 
Dar ir susirinkimo dieną prie įėjimo 
į salę Juozas Bagdžius su dviem 
asistentėmis dalino agitacinius lape
lius. Nežiūrint stiprios agitacijos 
susirinko apie pustrečio šimto na
rių. Susirinkimas buvo gausus, 
tvarkingas ir darbingas. Susirinki
mas baigtas tautos himnu.

Korespondentas

Audronė Ambrozaitytė, studijuo
janti dailę Barat kolegijoje ir meno 
istoriją Lake Forest kolegijoje, 
Lake Forest, Ill., semestriniam me
no istorijos seminarui iškiliausiu 
XX š. dailininku pasirinko M. K. 
Čiurlionį, apie kurį jos profesoriai 
mažai težinojo. Jos referatas apie 
M. K. Čiurlionį, papildytas iš K. 
Bradūno ir A. Kezio, SJ, gautomis 
skaidrėmis bei antruoju JAV Lietu
vių Fondo filmu, susilaukė tokio 
dėmesio, kad A. Ambrozaitytei jį 
teko skaityti abiejų kolegijų meno 
studentams ir profesūrai.

A. Ambrozaitytė jau yra žengusi 
pirmuosius žingsnius kolektyvinėse 
parodose.

Šiuo metu ji yra išvykusi į Pran
cūziją studijuoti meno ir prancūzų 
kalbos. Į JAV grįš vasaros pabaigo
je.
Vienybe, 1976 m. kovo 5 d.

loetumą Fondo vadovai Dr. A. V. Kama/nžas su M. Lenkauskienė
Clevebande turėjo -specialu susėArtkkną vr programą sukelti auką 
fondui. V. Bacevičiaus nuotr.

fyAimatai iArvA bsutimirsnsil
Chicagoje Naujienų remiama ma

ža grupelė pasišovė užvaldyti Lietu
vių Bendruomenę. Praėjusios VII 
tarybos pralaimėję rinkimus ir juo
kingai mažai gavę balsų, negali 
nurimti. Pralaimėjusieji visą laiką 
kėlė nerimą, “Naujienose” rašė ne
tiesą, skleidė gandus, šmeižtus ir 
pylė pamazgas ant teisėtos LB 
vadų. Kelias dienas iš eilės “Naujie
nos” skelbė apsišaukėlių sąrašą, 
kad tai yra JAV LB Taryba.

Labai gaila, kad neparašo, kas 
juos išrinko, kiek jie balsų gavo ir 
kas juos įgaliojo daugumos vardu 
kalbėti. Ši maža apsišaukėlių grupe
lė pirma suskaldė Lietuvių Bend
ruomenę, steigdama registruotą, 
reorganizuotą ir kitokią bendruo
menę. Be to, užsigeidė jai vadovauti 
ir lietuvių daugumos vardu kalbėti. 
Apsišaukėliams rinkimai nereika- 
Engi, į rinkimus eiti rizikinga, kaip 
praėjusioj Taryboje, gręsia pralai
mėjimas. Kas kita daugumos vardu 
kalbėti, bet ja negaE pasitikėti.

Dabar turime dvi bendruomenes: 
Virš 20 metų veikianti teisėtoji LB 
“Naujienose” vadinama “Barzduki- 
ne” bendruomene. Naujai įsikūru
sius apsišaukėEus Marquette Parko 
lietuviai vadina “Guideline” bend
ruomene. Gudelio vedamos “Nau
jienos” diena iš dienos apsišaukė
Eus garsina ir giria, kad tik jie vieni 
gali vadovauti LB-nei ir ją išvesti iš 
visų klampynių ir negerovių, taip 
kaip Mozė, kad išvedė izraelitus iš 
Egipto “namų nevahos”.

Š. m. sausio 28 d. “Naujienose” 
pasirodė Jonas Vaičiūnas su rašiniu 
apie LB perorganizavimą, jo raši
nys objektyvesnis ir daug kultūrin- 

gesnis už “Naujienų vedamuosius 
LB klausimais ir už K. Strevų bei 
A. Svilonių rašinius, bet pabaigoje 
ir jis .pasibara: “Labiausiai šauku
sieji ir didesnieji rėksniai tik suge
bėjo apipilti paplovomis savo tautie
čius gerus patriotus”. Tikrieji geri 
“patriotai”. “Naujienose” šimtą 
kartų daugiau pila paplovų ant savo 
tautiečių galvų. Jie lengva ranka 
segioja kitiems priešo agentų kola
borantų ir bendradarbiautojų etike
tes ir rašė kitokius šmeižtus. “Nau
jienos” su įžulumu prašo faktų, štai 
jie — su neapykanta ir pagieža 
žemina asmenis rašydami pavardes 
mažąja raide: nainiai, gečiai, gaEos, 
barzdukai, statytiniai, samdiniai, 
barzdukinė bendruomenė ir daug 
kitų. Komunistai reikšdami Dievui 
neapykantą ir pažeminimą Jo vardą 
rašo mažąja raide. Ar reikia komen
taru kas iš ko mokosi?

Ar rėkia didesnių paplovų? Kiek 
“Naujienose” prirašyta šmeižto ir 
melo apie “bolševikinius” mokyklų 
Htuanistinių mokyklų vadovėlius? 
Kiek popierio apsišaukėliai sugadi
no keEs metus rašydami prieš vado
vėlius rezoUucijas, kurių kelio galas 
baigdavosi “Naujienų” puslapiuose. 
Nei Švietimo Taryba, nei tėvai, nei 
mokytojai į rezoliucijas nekreipė 
dėmesio.

Balandžio 24-25 d. įvyks LB rinki
mai į VHI-ją tarybą, visi lietuviai 
kviečiami dalyvauti, galit ir reorga- 
nizatoriai su savo sąrašais dalyvauti 
rinkimuose ir patikrinti, kiek ta 
lietuviška dauguma jus remia. Jei
gu dauguma jus išrinks, mes paklu
sime, naujų bendruomenių nesteig
sime. Bendruomenininkas

Nyksta lietuviškos 
įstaigos Chicagoje

Su mažu atgarsiu bei susidomėji
mu viena po kitos likviduojasi Chi
cagos lietuvių parapijos, mokyklos, 
užsidarinėja lietuvių pastatai, anks
čiau kas mėnesį traukdavę tūkstan
čius lietuvių.

Pirmoji likvidavosi Chicagos šiau
rinėje dalyje buvusi šv. Mykolo 
parapija, vienintelė. toje Chicagos 
pusėje. Bėgant lietuviams nuo tam- 
siažodžių antplūdžio, likvidavosi ir* 
Dievo Apvaizdos lietuvių parapija 
18-sios gatvės kolonijoje (bažnyčia 
buvo netoli Naujienų leidyklos) ir 
Visų Šventųjų parapija bei mokykla 
Roselande.

Ypatingai graži lietuvių bažnyčia 
buvo Roselande, kuri išaugo jau 
naujiesiems ateiviams atvykus į šį 
kraštą. Pati parapija buvo pradėta 
organizuoti 1906 m. o po poros metų 
buvo pastatyta gana kukli bažnyčia. 
.Naujojibažnyčia, kainavusi daugiau 
negu pusę milijono dolerių, atidary
ta 1960 m. Lietuvių pradžios moky
kloje vienu laiku buvo arti 400 
mokinių. Šeštadieniais čia veikė ir 
lituanistinė mokykla. Buvo visa eilė 
ir kitų lietuviškų religinių, visuome
ninu ar kultūrinių organizacijų.
' Dabar visa tai dingo. Taip sunkiai 
uždirbtas pinigas buvo sukauptas į 
bažnyčias, mokyklas. Dabar visas 
tas turtas atiteko svetimiesiems, 
tikriesiems tų įstaigų savininkams 
net ačiū nepasakant! Dabar visa tai 
įgalima vertinti tik kaip istorinį 
faktą.

Čia dar galima paminėti ir du 
didžiuosius lietuvių pastatus, kurie 
daugiau negu pusę šimtmečio tarna
vo mūsų tautiečiams. Tai Dietųvių 
Auditorijos ir Mildos dideli pasta
tai. Pirmasis jau senokai stovi ap
griuvęs, o Mildą praėjusių metų 
rudenį miesto inspektoriai uždrau
dė naudoti, iki bus atlikti nemaži 
pataisymai. Kadangi tas remontas 
atsieitų keliasdešimt tūkstančių, tai 
Mildos savininkai (pažangiosios or
ganizacijos) nusprendė netaisyti, o 
parduoti. Taip jis dabar stovi ne
naudojamas ir vargu, kad šis pasta
tas kada nors vėl atvers savo duris.

Mildą šio šimtmečio pradžioje 
pastatė A. Olševskis-Olšauskas. 
Pradžioje ten buvo kino teatras, 
vėliau 3cxlė buvo naudojama įvai
riems renginiams. Kuomet naujieji 
ateiviai atvyko į šį kraštą, ten 
dažnokai būdavo rengiamos imtynių 
rungtynės, ir lietuviai ten galėjo 
pamatyti garsųjį Juozą Vincą.

Paskutiniu metu ten buvo pažan
giųjų lietuvių bei jų organizacijų 
tvirtovė. Jie ten dažnai rinkdavosi, 
valgydavo kugelį su dešromis, kor
tuodavo, susirinkdavo dažnai pasi
kalbėti, čierkelę išgerti. Ten jie 
priimdavo ir svečius iš Lietuvos, 
padainuodavo, kaip mokėdavo ir 
savo tautiečius pamylėdavo. Di
džioji Mildos salė jau seniai buvo 
nenaudojama.

Kalbant apie šios grupės veiklą, 
reikia pažymėti, jog, tautiečiams 
senstant, nyksta ir jų jėgos. Savo 
laiku dienraščiu buvusi Vilnis, nuo 
praėjusios vasaros išeina du kartus 
per savaitę. Atrodo, netrukus ateis 
laikas, kuomet reikės savaitraščiu, 
kaip padarė New Yorko Eetuvių 
pažangiųjų laikraštis Laisvė.

E. Sukutis



Lietuvos Nepriklausomybės minėjimas Washingtone
A. Varno iniciatyva, vardu New 
Yorko Altos, Washingtono LB apy
linkės ir Maryland Lietuvių d-jų 
taryba vasario 17 Washington, D.C. 
surengtos vaišės: senatoriam, kon- 
gresmanam, spaudos atstovam.

JAV himną sugrojo Čiurlionio 
ansamblio kanklių orkestras iš Cle
veland, Ohio. Invokaciją sukalbėjo 
kun. J. Prunskis iš Chicagos. Svei
kinimo kalbas pasakė prez. Fordo 
patarėjas etniniais klausimais Ku
ropas, kongresmanai L. L. Wolff, 
T. Morgan, J. Addabbo, M. Biaggi, 
C. Zablocki, T. Downey, E. Kock, 
senatorius R. Taft, respublikonų 
centro komiteto atstovas Julius 
Niemczyk, demokratų centro komi
teto atstovas A. J. Valucek.

Meninę programą atliko Čiurlio
nio ansamblio kanklininkai.

Programai vadovavo Antanas 
Varnas iš New Yorko.

tunPREZIDENTAS G. FORD 
ESTAMS

Estijos nepriklausomybės šven
tės išvakarėse Estų namuose New 
Yorke vasario 20 surengtas priėmi
mas diplomatam, žurnalistam, sve
čiam. Sveikino Estų Tarybos pirm. 
L Pleer ir Estijos konsulas L. 
Jackson. Pristatytas naujasis JAV 
prezidento patarėjas etniniam rei
kalam p. Kuropas. Jis pastebėjo, 
kad prezidentas Ford sutiko būti 
garbės globėju Estų festivalio, Bal
timore, Md. liepos 5-11.

Prisimindamas estų nepriklauso
mybės šventę, prez. Fordas laiške 
“To Americans of Estonian Ancest
ry” rašo: UI can assure you that the

the Soviet incorporation of Estonia, 
Latvia and Lithuania and is not 
doing so now/

M. B. Kuropas — specialus atstovas nuo Prezidento Fordo, galvoja ką 
įrašyti į ‘fjiurUonio” ansamblio Aukso knyga? Šalimais R. Petrulienė, J. 
Bublienė, ir O. Mikulskienė. Iš Vasario 16 d. minėjimo Washingtone.

Iš k. į deš. E. Šumanas, R. Petrulienė, Kongr. B. Abzug, J. Bublienė, J. 
Gngahūnaitė, A. Varnas. Iš atstovų rūmų Washington, D. C.

Iš atstovu rūmuose Vasario 16 d. minėjimo Washington, D. C. P. 
Labanauskas, R. Kudukis, R. Žymantaitėj M. B. Kuropas, E. Šumanas, A. 
Varnas ir J. Genys.

VISOS NUOTRAUKOS 
V. BACEVIČIAUS

-<----- •------- -—----- ---------- ------

Washington, D. C. Iš k. į deš. Gobis, J. Bublienė, L. Wolff, J. Grigaliūnaitė, 
J. Abadlo, O. Mikulskienė, L. Wolff, A. Varnas, kun. J. Prunskis, ir A. 
Mikulskis. Taip pat dalis Čiurlionio ansamblio kanklininkės.

Vienybe, 1976 m. kovo 5 d.



Neįkainojamą pagalbą mums teikė 
ir teikia . . . didžioji rusų tauta.

P. Griškevičius
CENTRO KOMITETO BIURAS

______ ",................ ..........-.................................... -......... . —-------

Organizacinis

KOMPARTIJA
Sausio antroje pusėje Vilniuje 

įvyko XVII Lietuvos Komunistų 
partijos suvažiavimas. Jau nusisto
vėjo tradicija, kad tokie suvažiavi
mai vyksta kas penkeri metai. Jų 
svarbiausias tikslas išrinkti delega
tus į sąjunginį partijos suvažiavimą, 
vietinį centro komitetą, revizijos 
komisiją ir pasiruošti naujajam 
penkmečio planui. Suvažiavime da
lyvavo 904 delegatai, kurie atstova
vo 145 tūkstančiams partijos narių.

Kadangi rusai Lietuvą valdo per 
savo partijos filialą, tai verta pana
grinėti aukštesniųjų partijos orga
nų sudėtį. Kaip ir maskvinė kom
partija, taip ir lietuviškoji turi 
centro komitetą ir politbiurą, kuris 
Lietuvoje vadinamas Centro komi
teto biuru.

Siam biurui priklauso 11 asmenų, 
kurie ir yra pačioje hierarchijos 
viršūnėje. Nežiūrint nepastovumo 
ir netikrumo žemesnėse partijos 
eilėse, viršūnės yra beveik tokios 
pat pastovios kaip Romos kardinolų 
kolegija. Iš 11 asmenų, išrinktų į 
Centro Komiteto biurą 1971 m., 9 
buvo perrinkti ir šįmet: A. Baraus
kas, A. Barkauskas, V. Charazovas, 
A. Ferensas, P. Griškevičius, K. 
Kairys, K. Mackevičius, J. Maniu- 
šis ir R. B. Songaila. Tik du buvo 
naujai darinkti — V. Sakalauskas ir 
L. Šepetys, pastarasis net į vieną iš 
penkių sekretoriaus postų. Nuo 
1967 m. jis buvo buvęs Kultūros 
ministru. Sakalauskas yra Vilniaus 
burmistras.

j aunėja
Naujai išrinktieji biuro nariai įėjo 

į mirusiojo A. Sniečkaus ir 70 m. 
sulaukusio M. Šumausko vietas. 
Visų biuro narių amžiaus vidurkis 
yra 53 metai. Jauniausias yra 1933 
m. gimimo Sakalauskas, o vyriau- 
sias-1909 m. gimęs K. Kairys. Biuro 
darbui ir, galima sakyti, visai Lietu
vos administracijai vadovauja pir
masis sekretorius Griškevičius, 51 
m., stropiai prižiūrimas 2-rojo sek
retoriaus ruso V. Charazovo.

Biuras turi dvylika skyrių ir rei
kalų valdytoją, kuriuo yra B. Aliu- 
konis, tik kandidatas į centro komi
teto narius. Skyrių reikšmė nevie
noda. Svarbiausiems — Organizaci
nio partinio darbo, Propagandos ir 
agitacijos, Pramonės ir transporto, 
Statybos ir miestų „ūkio, Žemės 
ūkio, Prekybos ir buitinio aptarna
vimo ir Administracinių organų 
skyriams — vadovauja pilni centro 
komiteto nariai. Kitiems — Mokslo 
ir mokymo įstaigų, Kultūros, Užsie
nio ryšių, Lengvosios ir maisto 
pramonės ir Bendram — vadovauja 
tik kandidatai į ck narius.

Pats centro komitetas turi 145 
narius, kurių kaita jau daug dides
nė. Per Šį suvažiavimą buvo išrink
ta 60 naujų narių. CK sudėtyje yra 
29 nariai su nelietuviškomis pavar
dėmis. Tiek pat maždaug buvo ir 
1971 m., taigi 20%. Įdomu pastebė- 
Vienybe, 1976 m. kovo 5 d.
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ti, kad narių kaita nelietuvių tarpe 
yra daug didesnė, negu lietuvių. Iš 
60 naujų narių net 19 yra nelietuviai 
— maždaug tiek pat, svetimtaučių 
kiek iškrito iš senojo centro komite
to. Iš visa ko matyti, kad centro 
komiteto narių sąrašas sudaromas 
iš anksto, iš strategines vietas 
užimančių valdininkų tarpo, diri
guojant sąjunginiam ir vietiniam 
CK organizacinio partinio darbo 
skyriui. Suvažiavimo delegatai šį 
sąrašą tik patvirtina.

Ku smima s
Po daugiau kaip 30-ties metų 

okupacijos Lietuvoje dar yra žmo
nių, kurie mano, kad lietuviai nepa
kankamai moka rusų kalbą. Sausio 
pabaigoje Lietuvos Aukštojo ir spe
cialiojo vidurinio mokslo bei Žemės 
ūkio ministerijų kolegijos tarėsi 
šiuo klausimu. Pranešėjas — aukš
tojo ir specialiojo vidurinio mokslo 
viceministras K. Žukauskas — pa
žymėjo, kad rusų k. yra “tarptauti
nis kelias į pasaulinės kultūros 
vertybes”. Anot jo, rusų kalbą 
moka pusė milijardo žmonių. Jis 
pasidžiaugė, kad dabar šnekamąją 
rusų kalbą moka “visas Lietuvos 
jaunimas”. Buvo priimtas nutari
mas imtis priemonių, “kad būsimi 
jaunieji specialistai mokėtų laisvai 
kalbėti šia tautų draugystės, pažan
gos ir taikos kalba”. Posėdyje daly
vavo TSRS Aukštojo ir specialiojo 
vidurinio mokslo ministerijos atsto
vas V. Grigor jevas.

Vaistai
Bendrai sausis gausus renginiais 

ne tik Amerikos lietuvių kolonijose,

bet ir Lietuvoje. Be kitų suvažiavi
mu tą mėnesį Vilniuje vyko tarptau
tinis gydytojų ir vaistininkų simpo
ziumas, skirtas jugoslaviškiems 
vaistams aptarti. Pokalbyje, kurį 

' surengė Jugoslavijos “Galenikos” 
firma ir Lietuvos sveikatos ministe
rija, dalyvavo medikai iš Anglijos, 
Prancūzijos ir Vakarų Vokietijos. 
Buvo kalbama apie vaistus nuo 
reumato, širdies, sąnarių ir kraujo
takos susirgimų. Užsienio lietuviai 
dažnai gauna iš Lietuvos prašymų 
vaistams. Deja, komunistinė val
džia persiuntimui daro įvairias kliū
tis, reikalauja vietinio gydytojo re
cepto, o tuo tarpu gydytojams drau
džia tokius receptus rašyti.

Eksportas
Tuo tarpu daug kitokių prekių 

Lietuva pati siunčia į užsienį — net į 
84 pasaulio šalis. Didžioji eksporto 
dalis tenka komunistiniams kraš
tams, bet maždaug 20% išvežama į 
Vakarus. Olandai ir prancūzai per
ka arklius mėsai, matyt, zoologijos 
sodams ir šunims. Metalo piovimo 
staklės, grąžtai, elektros varikliai, 
autokompresoriai, suvirinimo apa
ratai ir net skaičiavimo mašinos 
parduodamos Anglijai,.. Austrijai, 
Belgijai, Olandijai, Danijai, Kana
dai, Norvegijai ir Japonijai. Tie 
patys japonai, prancūzai, danai ir 
vakarų berlyniečiai įsiveža lietuviš
kas durpes daržams tręšti.

Iš užsienio į Lietuvą keliauja ne 
tik visokie įrengimai mineralinių 
trąšų, plastmasių ir metalo apdirbi
mo fabrikams, bet taip pat laivai ir 
įrengimai žuvų apdirbimo pramo
nei, rūbai, muzikos instrumentai.

Visa užsienio prekyba yra valsty
bes monopolis, tvarkomas iŠ Mask
vos.

Automobiliai
Privatus automobilis Lietuvoje 

vis dar tebėra deficitinė prekė, bet 
jų vis daugėja. Šiuo, metu ten 
priskaitoma 86,850 privačių lengvų
jų automobilių ir 212,945 motociklų. 
Jiems taisyti didesniuose miestuose 
įrengiamos dirbtuvės, kuriose vie
nu metu aptarnaujama iki 50 auto
mobilių. Tokios dirbtuves jau veikia 
Vilniuje, Kaune, Klaipėdoje, Pane
vėžyje, Tauragėje, Kapsuke. Auto
mobilių laisvai pirkti negalima ne
bent, kas savąjį parduoda. Jie gau
nami pagal “paskyras”, kurias val
džia išduoda nusipelniusiems ar pa
gal reikalą. Net ir- tada kainos 
rubliais yra dvigubai didesnės negu 
už panašius automobilius būtų mo
kama Amerikoje doleriais.

Pirštinės
Su kokiais sunkumais Lietuvoje 

kovoja plano vykdytojai rodo kad ir 
Telšių “Masčio” fabriko kryžiaus 
keliai. Dar 1960 m. buvo iš aukščiau 
nuspręsta, kad “Mastis” koncen
truosis į pirštinių gamybą. Buvo 
užpirkta užsienyje 50 kumštinėms 
pirštinėms megzti mašinų. Bet, pra
dėjus gaminti šias pirštines, paaiš
kėjo, kad pirkėjai jų neperka, o 
prašo pirštuotų pirštinių.

Importinės mašinos buvo nudan
gintos į sandėlį ir nupirktos kitos, 
taip pat užsieninės, pirštuotoms 
pirštinėms megzti. Plano entuzias
tai kaip pašėlę leido iš po mašinų 
naująją produkciją, kurios kaupėsi 
vis daugiau ir daugiau. Mastiečiai 
ėmė tiesiog dusti nuo pirštinių — 
pusė milijono porų guli jų sandė
liuose. Pasirodo, ir vėl niekas nepa
klausė pirkėjų, o tie įsižeidė; dabar 
nė pirštuotų nebeperka, girdi, “jos 
neturi reikiamos išvaizdos”. Norė
dami apsiginti nuo šio pirštinių 
tvano, fabriko vadovai kreipėsi į 
Lengvosios pramonės ministeriją, 
kad ši leistų jiems vietoj pirštinių iš 
tų pačių verpalų megzti krimpliną, 
nepaprastai populiarią medžiagą 
Lietuvoje, kuria dosnūs tautiečiai 
Amerikoje iki šiol nepajėgia paso
tinti savo giminaičių Lietuvoje. Bet 
ministerija planingai tarė “ne”. Ta
da “Masčio” egzekutyvai kreipėsi į 
prekybos bazę, kad leistų jiems 
patiems, be tarpininkų, surasti pir
štinėms pirkėjus. Tačiau ir preky
bos bazė laikosi plano, ir tokio 
leidimo jau kelinti metai nesiteikia 
duoti. Iš to viso nauda tik kandims, 
kurios galanda dantis į sandėliuose 
pelyjančias pirštines. Planas lieka 
planu!

Lietuvos kino studija į filmo juostą 
perkels Jono Avyžiaus romaną “So
dybų tuštėjimo metai”. Uždavinys 
yra patikėtas rež. Algimantui Gri- 
kevičiui. Scenarijų spalvotam, pla
čiaekraniam filmui paruošė R. Gra
nauskas, išryškindamas pagrindi
nius veikėjus. Gedimino vaidmenį 
atliks J. Budraitis, Adomo — R. 
Adomaitis, Mariaus — A. Šurna, 
Katrės Pypkorės — G. Daugu vie ty-
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By DEMIE JONAITIS

Death is annihilated states, 
rivers erased to the sea 

on maps . . .
— Mackus :from “Chapel B”) 

It happens
You explain, “I’m a Lithuanian- 

American”.
“0,” they blink, “you’re Luthera- 

nian!”
“My people come from Lithua

nia,” you smile.
“Lidania, of course! I‘ve heard of 

it. But where, exactly, is it? ”

Many of us have experienced a si
milar verbal exchange with Ameri
can acquaintances. Some of them 
even hold college degrees.

Such national anonymity bodes no 
good for our Lithuanians who, 
scattered over the continents or 
contained within the Soviet Union, 
struggle for national survival. What 
American politician, for example, is 
going to bestir himself to uphold the 
rights of a nation whose name is 
unfamiliar to his voters? President 
Ford?

And then there is the Krem
lin.. .

More seriously
The Kremlin controls the spirit of 

Lithuanian nationalism on two dif
ferent levels, the local and the 
global.

Within the borders of Lithuania, 
authorities give high priority to 
education. In Vilnius, I have spoken 
with individuals who, although un
sympathetic with the Communist 
regime, admitted that, before the 
^Communist take-over, they could 
not have afforded to give their sons 
and daughters the education and its 
concomitant career opportunities 
available to them today.

The standards of learning in 
Lithuania are high. I know a Lith
uanian student who, attending the 
United Nations school in New York, 
was troubled by the comparatively 
low standards of American educa
tion, She was afraid that, when she 
returned to her school in Vilnius, 
she would be. far behind the other 
students.

Books in Lithuania are published 
today in quantities impressively 
large for a small nation. The people 
are avid readers. This situation, 
juxtaposed to that of New York 
City whose libraries are dying and 
whose citizens in growing numbers 
can not read, indicated that Lithua
nian minds are being nurtured; 
they are reading and they are 
thinking.

In Vilnius, one bitter intellectual 
told me, “In this country, if you 
read one book, you have read them 
all.” What he was saying, I sur
mised, is that whatever is published 
in the Soviet Union is Marxist-pro- 
paganda - based. His judgment, 
unfortunately, was distorted. One 
might equally complain that books 
published in the United States are 
largely capitalism — based and the 
10

reading public is fed books that are 
money-makers. In neither country, 
however, does the motive behind 
the publication necessarily invali
date the worth of the book.

A few generations ago, books 
were forbidden in Lithuania; they 
were printed secretely, smuggled 
into the country , surreptiously dis
tributed. The Lithuanian language 
was demeaned and even today some 
of us bear surnames that were 
deliberately Russified or Polonized.

Nowadays writers in Lithuania 
have opportunity for publication as 
they never had before. The works 
of many are translated in various 
languages and sent abroad. World 
classics — Dostoievsky and Dick
ens, for example — are available to 
the public. I found, when I visited a 
Vilnius library, that a reader can 
have access — with some effort — 
even to the books of theologian-pa
leontologist Pierre Teilhard de 
Chardin.

Periodically, in Lithuania, mam
moth song and dance festivals are 
presented; they are spectacles of 
national unity that are exciting and 
extraordinarily moving.

students spend vacations on the 
shores of Sochi and they further 
their education in Moscow.

Then, what happens?
Tiles

Lithuanians are used, like kopeks 
and rubles, to buy global good will 
for Russian Communism. Our talen
ted Lithuanians do not go out into 
the world as Lithuanians. They go 
out as representatives of the So
viet.

It is through the cultivated ta
lents of its people — its writers, 
artists, scientists and athletes — 
that a nation becomes known to the 
world. By such externalization of its 
powers, it becomes part of all 
humanity; it can command under
standing, empathy and apprecia
tion. Above all, it can demand, 
when necessary, an allotment from 
other powers of some degree of 
justice^

Our people, the best of our minds, 
are being presented to the world as 
Soviet performers. They are dena
tionalized.

Anti-Communists analyze such 
events with bitterness: “The Krem
lin promotes these spectacles to 
keep the people from rebelling. It’s 
like a narcotic, an ersatz religion”. 
This is hardly an innovation; histor
ically, Christians disseminating 
their faith with its rituals learned to 
admix it with the culture of the 
“primitive” people.

What is important today is the 
fact that the best minds and talents 
of Lithuania are given the opportu
nity to develop. Many Lithuanian

The Facts Today
Recently, in California, two high

ly gifted musicians from Lithuania 
— pianist Aldona Dvarionas and 
her violinist brother Jurgis — gave 
a recital at UCLA University. The 
Dvarionases are artists who have 
won musical acclaim in the capitals 
of Europe.

The California audience reacted 
with enthusiasm to a superb de
monstration of virtuosity. They 
were not, however, informed that 
the artists are Lithuanian. The 
audience' was trapped into an ap
preciation of Soviet “goods”.

The Dvarionases were simply 
tools of propaganda to promote 
good will for the Soviet.
Encore

On February 29th, at Carnegie 
Hall in New York, Aldona and 
Jurgis Dvarionas were scheduled to 
present a particularly interesting 
program. Flyers of the recitalo had 
been posted in the Brooklyn Cultu
ral Center and they were distribu
ted quietly during a session in 
which Simas Kudirka and Vaclovas 
Sevrukas discussed the ugly treat
ment they had suffered in the hands 
of Russian Communists.

The flyers made no mention of 
the fact that the musicians are 
Lithuanian.

The program included the New 
York premiere of four pieces by B. 
Dvarionas, the performers’ father, 
a noted Lithuanian composer who 
preceded the Communist takeover. 
In addition, there was a New York 
premiere of a piece by Andriejevas, 
dedicated “to Jurgis Dvarionas”.

The selections themselves imply a 
sad story of a deliberate amalgam 
which the Carnegie Hall audience 
will know only as “Soviet”.

The artists might as well be 
“Lutheranians” or “Lidanians”.

This is progress towards the 
Marxist ideal of the withering away 
of the state and the disappearance 
of nationalism.

This maximizes the anonymity of 
Lithuania in the world. A nation 
that is little known and uncommuni
cative soon becomes a fossil, of 
interest only to archeologists.

But it’s a boost for the Russians.
Such acts are a flagrant violation 

of our identity and individualism.

AN IMPORTANT BOOK.
Not only an important book, but 

also an interesting book, has re
cently been translated from Lithua
nian into the English language 
“Fighters For Freedom”. It reads 
like a thriller, yet it is not fiction, 
for it conveys the tragic facts of life 
in the present world where the 
Lithuanian nation tried to fight for 
its survival all alone, abandoned 
and then, totally forgotten by the 
West and quickly engulfed by the 
swollen Red tide.

The author of this book never 
finished it. The end appears like an 
epitaph on the last page of the book: 
an excerpt from the Lithuanian 
Encyclopaedia. How tragic!

Our young generation of Lithua
nian Americans, especially the 
children of those who fled from 
those Red hordes, may still remem
ber the tragic events and read from 
this book what followed. Their’s is 
the duty to pass this book on to 
their. American friends (in colleges 
and universities). Their duty for 
this book is to find its place on 
shelves of as many libraries as 
possible. Same applies to the olden 
generation, especially those who 
have ties with important person
ages amongst Americans.

This is an election year. It would 
be a good time to present the book 
to many of those politicians that are 
running for office (especially if they 
represent any area with Lithuani
ans).

That old organization, Knights of 
Lithuania, which in the past and 
now in the present, never lacks 
initiative for hard work, should 
devise some plan to make this book 
a best seller. The market is vast 
and open. For every locality there 
is some outlet, a starting point, 
maybe a unique one. This writer 
could suggest for the New York 
area to try getting the New York 
Times Sunday supplement on 
books, to have this book reviewed. 
The “Village Voice” though a con
troversial publication, writes arti- 

, cles on culture: music, art and 
books. It is widely read by young 
people and even oldsters who are 
interested in what the younger 
generation writes.

The Boston area has two large 
dailies and two weeklies which have 
risen from the underground to 
become important publications in 
their own rights and a voice to 
contend with. They are the Boston 
Phoenix and the Real Paper, which

are widely distributed in the local* 
colleges.

The Boston dailies and the old 
generation are very interested in 
what is written in these publica
tions.

There are many Lithuanians who 
have settled in Arizona. We sug
gest they purchase this book and 
present it to senator Goldwater, a 
very fine man. But the presentation 
must be with a list with as many 
signatures as possible, begging the 
senator to read this book. Arizona, 
California, Florida and on and on

K. M.

Aldona Dvarionas, pianist, and her 
brother Jurgis, violinist, gave a 
joint recital at Carnegie Recital Hall 
on February 29th, at 2:30 p. m.

Their program included works by 
G. Tartini, J. Brahms, E. Ysaye, J. 
Andriejevas, B. Dvarionas (their 
father), andH. Weniawsky.

The attendance was poor and it is 
regrettable that our Lithuanians 
did not turn out to hear these 
talented and skilled artists. The 
New York Times critic did not 
review this recital.

Vienybė, March 5,1976



Sirvydas Cites Lithuania Day Event; 
Opposes Soviet Role in Baltic States

Nashua Telegraph
Feb. 27,1976

Lithuania Day celebrations com
memorate the proclamation of an 
independent republic at Vilnius on 
Feb. 16, 1918. But celebrations are 
darkened for American Lithuanians 
this year by a “shadow of doubt”, 
according to Vytold Sirvydas of 
Nashua. .■ -

Part of his special release to the 
Telegraph reads:

“The doubt is due to possible 
permanent results of the Final Act 
of the Conference on Security and 
Cooperation in Europe, which was 
signed at Helsinki by representa
tives of 35 countries, including 
President Ford.

“The doubts were best expressed 
by Aloysius A. Mazewski, presi
dent of the Polich American Con
gress, at a conference of ethnic 
representatives, at which members 
of the American Lithuanian Coun
cil, and delegates of Czechoslovak, 
Slovene and Ukrainian organiza
tions took part in the White House, 
on July 25, 1975, upon the initiative 
of Edward J. Derwinski, Republi
can congressman from Illinois.

Mazewski presented a memoran
dum to the President which said in 
,part:

“Legal and literary interpreta
tions of the proposed document 
notwithstanding, it actually grants 
the Soviet Union essentially what it 
has been seeking ever since 1945, 
namely the 'guarantee of the inviola
bility of its post-W’orld War II 
frontiers and of its sphere of domi
nation in East Central Europe.

“Following the July 25 confer
ence and on the eve of his departure 
to Helsinki, President Ford, in a 
statement, acknowledged the criti
cism but defended the United 
States participation. The Helsinki 
document above all, he said, is 
aimed at lessening tensions and 
improving East-West communica
tion.

“He said it was a major, conces
sion to have obtained the commit
ment of the Warsaw Pact members 
‘to the possibility of peaceful adjust
ment for frontiers’. He also said, 
without explaining it, that the
United States’ position of ‘non-re- 
cognition’ of the Soviet incorpora
tion of the Baltic States — Estonia, 
Latvia, and Lithuania — was unaf
fected.

“However, columnist Jack An
derson reported in the Nashua 
Telegraph (Aug. 8,1975):

“The advance text of the Presi
dent’s departing statement carried 
this passage: “The United States 
has never recognized the Soviet 
incorporation of Lithuania, Latvia 
and Estonia and is not going to do 
so at Helsinki. ‘But when it came to 
say the words, Ford left them out”.

“In Anderson’s opinion: ‘The do
cument President Ford signed in 
Helsinki, in effect, accepts the 
European borders as they existed 
at the end of World War II. This
leaves Russia in permanent posses
sion of Lithuania, Latvia, and Esto
nia, which Soviet troops occupied in 
the spring of 1940.

“But, he remarked: The State 
Department insists the Helsinki 
agreement does no such thinkg. ‘It 
will in no way alter the existing U. 
S. position on the Baltic question’, 
said Assistant State Secretary Ar
thur Hartman. And a White House 
spokesman declared that the Presi
dent still stood by his deleted 
remarks about the Baltic States.

“Be that as it may, if Resolution 
No. 864, adopted unanimously by 
the House of Representatives in 
Washington on Dec. 2, 1975 is any 
indication, the overwhelming ma
jority of both Republicans and 
Democrats are of one mind regard
ing one thing: that the official non
recognition of the incorporation of 
the Baltic States, enunciated very 
strongly by the Democratic Under
secretary of State Sumner Wells in 
1940, was right, is right, and should 
continue indefinitely into the fu
ture, even under the Republican 
Secretary of State Henry Kissin
ger. The Resolution, sponsored by 
Derwinski, says in part:

“Whereas the Soviet Union ap
pears to interpret the Final Act of 
the Conference on Security and 
Cooperation in Europe, signed at 
Helsinki, as giving permanent sta
tus to the Soviet Union’s illegal 
annexation of Estonia, Latvia, and 
Lithuania; and

“Resolved, that notwithstanding 
any interpretation which the Soviet 
Union or any other country may 
attempt to give to the Final Act of 
the Conference on Security and 
Cooperation in Europe, -signed at 
Helsinki, it is the sense of the 
House of Representatives (1) that 
there has been no change in the 
longstanding policy of the United 
States on non-recognition of the 
illegal seizure and annexation of the 
three Baltic nations of Estonia, 
Latvia, and Lithuania, and (2) that 
it will continue to be the policy of 
the United States not to recognize 
in any way the annexation of the 
Baltic nations by the Soviet Union”.

“The vote was — yeas 407, nays 
— 0, not voting 27 New Hamp
shire’s representatives James C. 
Cleveland and Norman DArmours 
voted yea.

AMERICAN HERITAGE WEEK
Kent State University Trumbull 

Campus held its first annual Ameri
can Heritage Week February 23 to 
29. Some 30 groups from North
eastern Ohio and Western Pennsyl
vania participated in the one-week 
festival. This festival is very appro
priate as we celebrate our nation’s 
bicentennial.

Each day during the week special 
programs focusing on a particular 
culture were held in the Commons 
located in the Main Building of 
Trumbull Campus. Each program 
lasted approximately one hour.

These noon sessions will culmin
ated with a full-fledged ethnic 
week end — Saturday, February 28 
and Sunday, February 29. Featured 
these two days held food booths, 
display stands, and programs of

Gov. Meldrim Thomson presents a sterling New Hampshire bicentennial 
coin to Simas Kudirka, a former Lithuanian seaman, during a Lithuanian 
celebration at the Arts and Science Center.

i oi in Day in Nashua
The main Lithuania Day speaker 

Feb. 29 at the Arts and Science 
Center was seaman Simas Kudirka 
who attracted international atten
tion five years ago when he leaped 
from a Soviet fishing ship in Boston 
harbor onto the deck of U. S. Coast 
Guard cutter Vigilant to seek asy
lum. Due to tragic miscalculations 
he was returned to Russian authori
ties who sentenced him to ten years 
in a penal colony. Later it develop
ed he was a U. S. citizen through 
his mother who was born in Brook
lyn, N. Y. Through the intercession 
of Congress and the U. S. Govern
ment Kudirka was released and 
came to America with his mother, 
wife and two children.

Lithuania Day observances are a 
tradition among Nashua Lithuani
ans to commemorate the proclama
tion of independent Lithuania on 
Feb. 16, 1918, during World War I. 
A most impressive one was the 50th 
at Bishop Guertin auditorium under 
the direction of late Judge Leonard 
G. Velishka. The main speaker was 

ethnic singing, dance, and music. In 
all, there were some thirty ethnic 
groups represented.

The Lithuanians had a display 
stand which represented some fine 
Lithuanian artifacts.

For the entertainment portion, 
which was held in the gym, $1 
entrance fee was charged. All prof
its from this segment will be di
vided among the participating 
groups, so as to aid them in the 
important cultural work they are 
doing.

The American Heritage Week at 
KSU Trumbull Campus was exci
ting, educational, and interesting.

John F. Cadzow. Director
Ethnic Heritage Program

4341 Mahoning Avenue
Warren, Ohio 44483

Governor of New Hampshire, John 
W. King.

The commemoration of Feb. 29 
began with a Mass for Lithuania 
and its people at St. Casimir’s, 
officiated by Rev. Raphael Sakalis, 
a Franciscan Father from Kenne
bunkport, Me. Kudirka and family 
were present.

The afternoon program at the 
Arts and Science Center started at 
3 p. m. Simas Kudirka spoke in 
Lithuanian, and his words immedia
tely translated into English by Mrs. 
Rimas Mironas of Philadelphia, Pa., 
as is done at the United Nations. 
The Ona Ivaskas group from Bos
ton, dressed in national costumes, 
presented a selection of Lithuanian 
folk dances.

KAVALIAUSKAS . . .

From page 5

HUGH SCOTT
United States Senate

January 24,1976
Dear Mr. and Mrs. Kavalauskas:

My heartiest congratulations to 
you upon the occasion of your 50th 
wedding anniversary.

May I join with your family and 
friends in wishing you many more 
years of health and happiness to
gether.

With every good wish,
Sincerely,

Hugh Scott
U.S. Senator

Dear Mr. and Mrs. Kavalauskas:
I am very pleased to learn that 

you will be celebrating your 50th 
wedding anniversary on January 
24.

Claire joins me in sending you our 
warmest congratulations and very' 
best wishes on this special occasion.

Kind regards.
Sincerely,

Richard S. Schweiker
United States Senator

Vienybė, March 5,1976



KAIP ATRODYS VILNIUS PO PENKERIŲ METŲ
Per pastaruosius penkerius me

tus Vilniaus miestas pasikeitė neat
pažįstamai. Padidėjo gyvenamasis 
plotas net trečdaliu, o per tą laiką 
mieste gyventojų paaugo 58 tūk
stančiai. Manoma, kad po ateinan
čių penkerių metų Vilniuje gyvento
jų skaičius peržengs pusę milijono.

IŠ naujai pastatytų pastatų ypa
tingai įdomūs yra Sporto rūmai, 
Opera, dešiniajame Neries krante 
viešbutis “Turistas”, universalinė 
parduotuvė ir kt. Kitose miesto 
vietose dėmesio verti Sutuoktuvių 
rūmai, autobusų stotis ir kt.

Dabar įdomu, kaip Vilnius atro
dys po ateinančių penkerių metų. 
Miesto statybos projektavimo insti
tutas jau yra paruošęs planus, kurie 
pradedami vykdyti.

TRIMIS KRYPTIMIS
Planuojama pastatyti daugiau 

kaip 1,500 tūkstančių kvadratinių 
metrų bendro gyvenamojo ploto. 
Pirma statybos vyks Viršuliškių 
rajone. Jau ruošiamas projektas 
Sudervės — Šeškinės rajonui, kurio 
statyba prasidės 1977 m. Naujų 
gyvenamųjų rajonų statybos per
žengs Ukmergės plentą ir priartės 
prie Ozo geologinio draustinio. Su
dervės — Šeškinės rajonų statybai 
taikomi nauji stambiaplokščių namų 
tipiniai projektai. Juose pagerintas 
butų išplanavimas, padidinti virtu
vių plotai iki 8,5—9 kvadratinių 
metrų (jos tarnaus ir kaip valgo
mieji), padidintos vonių patalpos, 
prieškambariai. Kiekviename bute 
numatyti ūkiniai sandėliukai.

Tipinių projektų seriją, be tradi
cinių 5 ir 9 aukštų namų, numatoma 
papildyti 12 ir 16 aukštų namais. 
Tam šiuo metu rekonstruojamas ir 
plečiamas Vilniaus namų statybos 
kombinatas^ Naujų namų gamyba 
bus pradėta 1977 m. pabaigoje. 
Gyvenamieji namai bus statomi 
Baltupio, Užupio (prie Olandų g.), 
Naujininkų (prie Kapsų g.) ir kituo
se rajonuose. Ryšium su miesto 
rekonstrukcija, naujų transporto 
magistralių ir požeminių komunika
cijų tiesimu numatyta nugriauti 
daugiau kaip 100 tūkstančių kva
dratinių metrų bendro gyvenamojo 
ploto senų, menkaverčių namų.

Aptarnavimo įstaigų — mokyklų 
vaikų darželių-lopšelių, prekybos, 
visuomeninio maitinimo įstaigų pa
jėgumai padidės vidutiniškai treč
daliu. Padidėjus vietų skaičiui mo
kyklose, daugelyje jų pamokos ga
lės vykti viena pamaina.

Jau numatytos pagrindinės mies
to teritorinio vystymosi kryptys. 
Visų pirma į šiaurę nuo miesto, 
abipus Ukmergės plento, Fabijoniš
kių kaimo zonoje. Be to, siūloma 
Lentvarį ir Grigiškes įjungti į Vil
nių, sujungiant juos ir išplečiant iki 
90 tūkst. gyventojų, užstatant teri
toriją tarp Lentvario ir Vokės upės.

Trečioji vystymo kryptis — į 
vakarus nuo Lazdynų ir Karoliniš- 
kių, už Sudervėlės upelio, dešinia
jame Neries krante, iki Grigiškių.

PASTATAI
Vilnius tapo pagrindiniu respubli

kos administraciniu, kultūros, 
mokslo ir mokymo centru. Stambių 
visuomeninės paskirties pastatų 
bus statoma dar daugiau. Paruoštas 
12

Vilniaus miesto centro rekonstruk
cijos projektas. Dešiniajame Neries 
krante svečius priims stambiausias 
Vilniuje 650 vietų 23 aukštų viešbu
tis “Lietuva”. Viešbutis bus su 
aukštos klasės servisu. Jo restora
nų, kavinių ir barų salonuose vienu 
metu tilps daugiau kaip 1000 svečių. 
Šalia viešbučio turėtų iškilti naujas 
dviejų salių kino teatras ir univer
salinė parduotuvė “Vaikų pasaulis”. 
Tarp Neries upės ir Ukmergės 
gatvės dar šiais metais prasidės 
modernaus Revoliucijos muziejaus 
pastato statyba. Tarp Revoliucijos 
muziejaus ir Pedagoginio instituto 
rezervuota vieta Valstybinės kon
servatorijos kompleksui. Priešingo
je Ukmergės gatvės pusėje projek
tuojami erdvūs Respublikiniai pio
nierių ir moksleivių rūmai. Rūmuo
se bus įrengtas uždaras plaukymo 
baseinas, universali 500 vietų kon
certų kambariai. Greta statomas 
Kolūkių statybos projektavimo in
stituto kompleksas. Ukmergės gat
vė eis nauja trasa, arčiau Neries 
upės ir įsijungs, į stambų transpor
to mazgą prie Pedagoginio institu
to. Žirmūnuose, prie Neries, šalia 
Antakalnio tilto, statomi Vidaus 
reikalų ministerijos kultūros' rūmai 
su sportiniu kompleksu. Kiek toliau 
Neries pakrantėje — Jaunųjų tech
nikų stotis.

Lenino prospektas pasipuoš nau
jais stambiais visuomeniniais pa
statais. Buvusio Jaunimo stadiono 
vietoje išaugs stambūs administra
ciniai: LTSR Aukščiausiosios Tary
bos Prezidiumo rūmai, Respubliki
niai profesinių sąjungų darbo rūmai 
(statyba jau vyksta) ir Finansų 
ministerijos pastatas. Jaunimo sta
dionas bus įrengtas pietinėje Žvėry
no dalyje, Neries pakrantėje.

Lenino aikštės zonoje prie Kražių 
gatvės projektuojamas Vyr. tieki
mo ir realizavimo valdybos inžineri
nis korpusas su skaičiavimo centru. 
Sierakausko gatvėje statomas Že
mės ūkio ekonomikos mokslinio ty
rimo institutas su skaičiavimo cen
tru, Lenino prospekte — Centrinės 
statistikos valdybos skaičiavimo 
centras.

Černiachovskio aikštėje, prie L. 
Giros gatvės, projektuojamas admi
nistracinis pastatas, todėl seni pa
statai tarp Černiachovskio aikštės 
ir Tilto gatvės bus nugriauti. Šiame 
kvartale, prie Tilto gatvės, rezer
vuojama vieta Politinio švietimo 
namų statybai.

Rekonstruojami Akademinio dra
mos teatro rūmai. Jie turės 750 
vietų žiūrovų salę. Teatro didžioji 
repeticijų salė bus pritaikyta ir 
žiūrovams (240 vietų), eksperimen
tiniams bei kameriniams spektak
liams.

VILNIAUS SENAMIESTIS
Atjaunės ir Vilniaus -senamiestis. 

Jame ir toliau vyks ištisų kvartalų 
rekonstrukcija. Šis metodas visa
pusiškai pasiteisino. Po rekonstruk
cijos naujai atgimsta šimtamečiai 
pastatai. Bus užgydytos paskutinės 
karo žaizdos. L. Giros gatvėje, 
baigiama statyti centrinė automati
nė 20,000 numerių telefonų stotis. 
Gorkio ir Balio Sruogos gatvių 
kampe pradėta gyvenamojo namo 
statyba su ryšių skyriumi ir įvairio
mis patalpomis. Gorkio gatvėje,

Tuksiančio lovų klinikinė ligoninė.

prieš Dailės muziejų, pradėta kino 
teatro su dviem salėmis statyba.

MOKYMO ĮSTAIGOS
Toliau bus statomi nauji moko

mieji bei laboratoriniai korpusai 
Studentų miestelyje. Čia bus pasta
tyti dar keturi 16 aukštų bendrabu
čiai studentams, statomi kiti bend
rabučiai. Ševčenkos gatvėje stato
ma Aukštoji partinė mokykla su 
bendrabučiūU Vilnelės krante — 
Vilniaus Dailės instituto naujasis 
korpusas. Jau paruoštas projektas 
Pedagoginio instituto naujiems kor
pusams. Ateinančiais metais Baltu
pių rajone prasidės specializuotų 
vidurinių mokyklų statyba. Numa
tyti keturi technikumai, trys profe
sinės technikos mokyklos, bendra
bučiai studentams, aptarnavimo 
centras (valgyklos, parduotuvės ir 
1.1.), sportinis kompleksas. Pirmie
siems šio komplekso statiniams — 
960 vietų lengvosios pramonės tech
nikumui, 1230 vietų medicinos mo
kyklai, 9—12 aukštų bendrabu- 
čiams — projektai jau rengiami. 
Šiame komplekse numatoma ir 
Liaudies ūkio specialistų tobulini
mosi instituto statyba.

SVEIKATAI

Dideli sveikatos apsaugos objektų 
statybos užmojai. Vilniaus šiaurėje, 
Dzeržinskio gatvės gale, išaugs 
stambus ligoninių kompleksas. 450 
lovų onkologinė ligoninė pradėta 
statyti 1974 m., o praėjusiais metais 
— 300 lovų vaikų ligoninė. Jau 
parengtas projektas 1000 lovų dau- 
giaprofilinei klinikinei ligoninei, ku
ri bus pradėta statyti dar šiemet.

Be minėtų, šiame komplekse nu
matyta dar dviejų ligoninių statyba. 
Naujasis ligoninių kompleksas — 
stambiausias Lietuvoje. Jis bus ap
rūpintas naujausiais šiuolaikiniais 
medicinos įrengimas, tarnaus vi
siems gyventojams, jame bus gydo
mi ypač sunkūs susirgimai.

Plėsis ir miesto reikšmės gydymo 
įstaigų statyba. Karoliniškėse ne
trukus bus užbaigta statyti didžiau
sia Vilniuje poliklinika, galinti 
priimti 1600 pacientų per dieną. 
Prie Antakalnio klinikinės ligoninės 
bus statomi dirbtinio inksto ir pata- 
logo-anatominio skyrių korpusai. 
Paruoštas ir poliklinikos projektas. 
Šiuo metu rengiamas Vilniaus gim
dymo namų Kovo 8-osios gatvėje 
išplėtimo projektas.

Greta ligoninių komplekso, kitoje 
Molėtų plento pusėje, kuriasi nau

jas Lietuvos Mokslų akademijos 
mokslinio tyrimo institutų komplek
sas. Jau statomas Biochemijos insti
tutas ir cheminės technologijos pro
bleminė laboratorija. Parengtas 
zoologijos-parazitologijos, rengiami 
Ekonomikos ir Matematikos-kiber- 
netikos institutų projektai.

Augs miesto sportinė bazė. “Žal
girio” stadiono teritorija išsiplės iki 
Antakalnio tilto. Šalia Sporto rūmų 
dailiojo čiuožimo > ir ledo sporto 
mėgėjams atsidarys dengta, ištisus 
metus veikianti treniruočių čiuožy
kla. Neries krante įsikurs Žalgirio 
irklavimo bazė. Žemaitės gatvėje 
jau užbaigta lengvosios atletikos 
maniežo ir Lietuvos Kūno kultūros 
ir sporto komiteto administracinio 
pastato statyba. Prie Kosmonautų 
prospekto, Lazdynų papėdėje, pro7 
jektuojamas Darbo rezervų sporto 
salių kompleksas. Parengtas pro
jektas uždaro plaukymo baseino 
statybai Lazdynuose.

Neries pakrantėje, priešais Laz
dynus, šalia Draugystės parko, nu
matoma respublikos Liaudies ūkio 
pasiekimų parodų komplekso staty
ba. Pirmojo paviljono techninis pro
jektas taip pat jau parengtas.

Mieste planuojama nutiesti naujų 
bei rekonstruoti daugiau kaip 30 km 
transporto magistralių, apie 17 km 
gatvių (daugiausia naujuose rajo
nuose)’ du tiltai per Nerį (prie 
Pedagoginio instituto ir Bukčių ra
jone), didelis tiltas per Vilnelę 
(naujos magistralės trasoje į N. 
Vilnią), keturi stambūs transporto 
mazgai.

Sparčiai daugėjant lengvųjų ma
šinų, būtina galvoti, kur jas pasta
tyti. Miesto centre trumpalaikiam 
parkavimui būtina įrengi aikšteles 
2000—3000 mašinų. Bus sparčiai 
plečiamas saugomų aikštelių auto- 
mobilių ilgalaikiam parkavimui 
tinklas.

Sprendžiamas klausimas dėl 
miesto kanalizacijos valomųjų įren
ginių projektavimo ir statybos. Bus 
perduota naudoti Virių vandentie
kio stotis ir baigiami tiesti nuo jos 
link miesto 1000 mm diametro 
vamzdynai, kurių ilgis — 20 km su 
viršum. Jų trasoje statomos trys 
vandentiekio siurblių stotys.

Numatoma pradėti trečiosios Vil
niaus šiluminės elektros centrales 
(350 megavatų galingumo) Garimų 
karjerų prajone statybą. Nusi
drieks po žeme dešimtys kilometrų 
galingų požeminių komunikacijų.

Mieste išsiplės telefono tinklai.
Vienybe, 1976 m. kovo 5 d.



Connecticut lietuviai
NEW BRITAIN, CONN.

PAMINĖJO VASARIO 16-AJĄ
Vasario 15 d. ALTos skyrius ir L.

B. apylinkė gražiai paminėjo Lietu
vos Nepriklausomybės sukaktį.

10:30 v. ryto Šv. Andriejaus 
lietuvių bažnyčioje buvo pamaldos 
už kenčiančią ir rusų-komunistų 
kankinamą Lietuvą ir už žuvusius 
už jos laisvę. Šv. mišias aukojo ir 
pamokslą pasakė klebonas kun. Jo
nas Rikteraitis.

Prieš mišias gražus jaunimo bū
rys, tautiniais rūbais, su Amerikos 
ir Lietuvos vėliavomis suėjo į baž
nyčią ir sustojo prie grotelių. Mišio
se lektorius buvo Boleslovas Semaš
ka.

Įžangoje mišių Šv. Andriejaus 
lietuvių parapijos choras sugiedojo 
“Lietuviais esame mes gimę” 
(Zauerveino), vidury mišių — 
Neapleisk, Aukščiausias”, o pabai

doje mišių — Amerikos ir Lietuvos 
himnus. Dirigavo jaunas muz., var
gonininkas Robertas Kelly .

2 v. p. Šv.' Andriejaus parapijos 
salėje įvyko antroji minėjimo dalis: 
buvo, įžanga, paskaita ir meninė 
programa. Šią dalį atidarė Juozas 
Raškys ryškia kalba Lietuvos Him
no žodžiais ir Laisvės Varpo dū
žiais: “Tas nevertas laisvės, kurs 
negina jos”. . . Įneštos vėliavos, 
sugiedoti Amerikos ir Lietuvos 
himnai bei “Apsaugok, Aukščiau
sias”. Klebonas kun. Jonas Rikte
raitis sukalbėjo maldą. Virginija 
Liudžiūtė perskaitė gubernatorė 
Ella Grasso proklamaciją. Miesto 
mero vardu sveikino Aldermanas 
Lawrence Hermanowski. Dalyvavo 
ir ukrainų atstovas alderm. Walter 
Clebowicz.

Klebonas kun. Jonas Rikteraitis 
lietuviškai ir angliškai priminė, kad 
Lietuva švenčia ne tik 58-ąją sukak
tį, bet ir 723-ją sukaktį nuo Mindau
go laikų, kada 1250 metais jis 
apsikrikštijo, su savo žmona Morta, 
priimdamas krikštą iš Livonijos 
ordeno kunigo Kristijono, o 1253 m. 
Romos popiežius Inocentas 4-sis 
Suteikė Mindaugui Lietuvos kara
liaus karūną.

Vėliau Lietuva, valdant Gedimi
nui, Kęstučiui, Vytautui išaugo į 
galingą ir stiprią valstybę, kuriai 
priklausė Ukraina, ir Lietuvos val
dovų klausė ir Maskva.

Deja, 1795 m. išaugusi Maskva 

pavergė Lietuvą ir laikė ją okupa
vusi 120 metų, kol Lietuva savo 
vadų dėka ir savanorių krauju 1918 
metų vasario 16 d. pasiskelbė nepri
klausoma suverenine valstybe.

Pagrindinę kalbą pasakė dr. Al
fonsas Laukaitis. Pradžioje jis pa
žymėjo, kad ne paskaitą skaitys, o 
tik pasidalius mintimis apie buvusią 
laisvą ir dabar okupuotą—- Lietuvą. 
Būdama laisva, Lietuva kure, dirbo 
ir susilygino su senomis Europos 
valstybėmis.

Deja, rusai-komunistai, kurie jau 
1919-20 m. Lietuvą norėjo pavergti, 
1940 metais užgniaužė Lietuvos 
nepriklausomybę. Bet nė jokia val
stybė valdoma smurtu ir jėga, 
neišliks, —- pabrėžė prelegentas. 
Juo labiau, kad iš anapus geležinės 
uždangos ateina žinios apie laisvės 
troškimą. Dėl laisvės net yra ir 
susideginusių, kaip Kalanta ir kiti.

Prelegentas priminė ir šveicarą 
prof. Juozą Eretą, kuris liepia šauk
ti, liudyti apie rusų-komunistų lie
tuvių kankinimą, rusinimą.

Pagaliau prisiminė ir Karo Muzie
jų Kaune, darželį su nežinomo ka
reivio kapu, būrelį invalidų, kurie 
yra savo sveikatą paaukoję už Lie
tuvos laisvę; priminė ir Laisvės 
Varpą, kuris, zrodos, ir šiandien 
gaudžia: “Tas nevertas laisvės, ku
ris negina jos...”

Pabaigoje L. B. apylinkės pirmi
ninkas Vincas Vilčinskas įteikė bi
bliotekos vedėjai knygą — žodynėlį.

Meninėje -programoje dalyvavo 
“Ateities” grupė tautiniais šokiais. 
Berniukų grupė (uniformuoti) su 
lazdomis pašoka Nikitą. Paskui uni
formuoti berniukai ir mergaitės 
pašoko Žiogelį ir vėdarą. Šokiams 
vadovavo Aldona Masiukevičienė; 
akordionu akompanavo Romas Bu
trimas.

Sekė dainos. Moterų choras, pri
tariant gitaroms, padainavo: Kur 
Nemunėlis, Dauguva ir Stoviu aš 
parimus.

Vyrų choras padainavo: Grąžinkit 
laisvę, Tėvynės Maršą ir Mūsų 
Kuopa. Gi mišrus choras padainavo: 
Maldą už tėvynę, Mergužėle, lelijė
le, Oi, toli, toli ir Tėve mūsų. 
Visoms dainoms dirigavo muz.' — 
vargonininkas Robertas Kelly.

Minėjimas baigtas Lietuvos Him
nu.

Aukų salėje surinkta $500.50.
Jonas Bernotas

Kanados, Londono, O Tant. Jo/ctt^ Ansamb&s JBaft^a III PLJ
Kongreso atidarymo metu, teatre San Martia salėje atlieka  programą.

P. Ozinsko nuotr.

VILIJOS KVARTETAS 
MINKŲ PARENGIME

Vilijos kvartetas iš New Jersey, 
kurio vadovu yra Liudas Stukas 
atvyksta į So. Bostoną kovo 28 
dieną atlikti programą Minkų Radi
jo valandai paremti. Kvarteto vado
vas dainininkas Liudas Stukas pa
dainuos kelias dainas, jam akompo- 
nuos Saulius Cibas. Liudas Stukas 
yra žinomas Bostono visuomenei, 
kadangi jis yra dainavęs ne vieną 
kartą. Vilijos kvartetas atvyksta 
pirmą kartą ir sukelia susidomėji
mą. Tame kvartete yra buvusios 
Žibuoklės kvarteto dainininkės. Pa
rengimą ruošia ir visą piniginę 
atsakomybę ima ant savęs Minkus 
ir jo žmona Minkienė, kurie išlaiko 
radiją jau 42 metus. Tai pirmas 
radijas, kuris lietuvių kalba skelbia 
per visą Naująją Angliją jau 42 
metus. Radijas yra įdomus klausy
tis, ir kas jo klausosi žino, kad nėra 
lengva tiek metų jį išlaikyti, nes 
radijo šeimininkai niekad neprašo 

A. Radžiūnas, savininkas

Mūsų specialybė lietuviška duona, 
pyragai vedybiniams ir kitokiems 
pokyliams.

Tel. 779-5156
43-04 JUNCTION BLVD., CORONA, QUEENS, N. Y. 11368

aukų, ir šią naštą neša tyliai. Jie 
ruošia parengimus, ir vienas jų bus 
kovo 28 dieną 3:30 vai. p. p. 
Lietuvių Piliečių klube So. Bostone. 
Visi kviečiami skaitlingai atsilanky
ti, paremti ponų Minkų gražų darbą 
ir pirmą kartą išgirsti Vilijos mote
rų kvartetą.

KOSCIUŠKOS KELIAS
New Britain, Conn, lenkai organi

zacijose pradėjo raginti kitus reika
lauti valstijos ir miesto valdytojų, 
per New Britain miestą einantį 
72-ąjį kelią pavadinti lietuvio, kurį 
lenkai savinasi, Tado Kosciuškos 
vardu. Lietuviams verta prisidėti. 
Bet reikia taip pat valstijos ir 
miesto valdytojus informuoti ir pa
teikti iš istorinių dokumentų, kad 
Kosčiuško buvo lietuvis.

Faustinas Švenčionis, Argentinos 
kariuomenės karininkas, neseniai 
pakeltas į pulkininko leitenanto 
laipsni.

Vienybe, 1976 m. kovo 5 d.

Namų pirkimo, pardavimo, apdraudos
ir visais reikalais kreipkitės j

John Orman AgencyREAL ESTATE
PILDOMI MIESTO, 

VALSTYBĖS IR 
FEDERALINĖS VALDŽIOS 
MOKESČIU PAREIŠKIMAI.

& INSURANCE

Geriausias patarnavimas

110-04 JAMAICA AVE., RICHMOND HILL. N. Y.

Telefonas: Virginia 6-1800



BUSIMOJI LIETUVIŲ KOLONIJA 
SUNNY HILLS FLORIDOJE

VYT.BELECKAS
Artimoje ateityje kuriasi lietuvių 

kolonija šiaurinėje Floridos dalyje. 
Neseniai matėme ilgą straipsnį Dar
bininke apie Sunny Hills vietovę, 
parašytą Jono Zubavičiaus. Aš no
rėčiau Vienybės skaitytojus nors 
trumpai ir kondensuotai supažin
dinti su lietuvių grupe, kuri jau turi 
nusipirkusi nuosavybę ir kviečia 
kitus lietuvius, kurie žada vėliau 
keltis iš šiaurinės Amerikos dalies į 
šiltesnį ir sausesni klimatą.

Šiuo metu yra sudarytas iš lietu
vių žemės savininkų Sunny Hills, 
Fla., komitetas. New Yorką šiame 
komitete atstovauja: Vyt. Beleckas, 
Julia Cepukienė, Birutė Labutienė, 
kun. Ant. Račkauskas, Petras Šla
pelis ir Henrikas Zitikas. New Jer
sey apylinkei atstovauja: Marytė 
Balčiūnienė, Vincas Mamaitis, kun. 
Juoz. Pragulbickas, prof. Jokūbas 
Stukas, Julius Veblaitis ir Jonas 
Zūbavičius.

Po ilgesnių tyrinėjimų apie Sunny 
Hills miesto kūrimąsi tenka paminė
ti keletą svarbesnių — pozityvių 
faktų:

1. Sunny Hills klimatas, atrodo, 
būtų lietuviams tinkamiausias iš 
visos Floridos, nes yra aukščiausio
je vietoje (300 pėdų virš jūros 
lygio), ežerų aplinkoje ir be to 
nejaučiama Floridos drėgmės nei 
karščių. Vietovė randasi tik 35 
mylios nuo Panama City ir garsiųjų 
golfo “Miracle strip” maudynių.

2 Miestas išplanuotas ateities gy
ventojų patogumui.

3. Floridos valstijoje nuosavybės 
mokesčiai vieni iš pigiausių visoje 
Amerikoje.

4. Kiekvienas sklypas turės iš
vestas gatves, vandenį, dujas, ka
nalizaciją, elektrą, etc.

5. Iš 20,000 akrų Sunny Hills 
plane palikta 5,000 akrų natūraliai 
gamtai, parkams, etc. Pažymėtina, 
kad miesto ribose randasi 11 ežerė
lių. Vienas iš jų didžiausias (525 
akrų dydžio) vadinamas “Gap 
Lake”. Sunny Hills miesto plane, be 

statybai sklypų, paskirta sekančiai: 
prekyboms 424 akrai, bažnyčioms 
125 akrai, mokykloms 124 akrai, 
ligoninei bei medicinos centrui 30 
akrų, parkams ir golfui 855 akrai.

6. Sunny Hills buvo išplanuotas ir 
oficialiai pradėtas išparduoti 1971 
m. birž. mėnesį, o dabar iš 35,000 
sklypų jau išparduota 20,000. Jau 
pastatyta 200 namų, kat. bažnyčia, 
maisto krautuvė etc. Po sekančių 
penkių metų bus sunku Sunny Hills 
beatpažinti.

7. Šio miesto planavimą, išparda
vimą bei statymą vykdo viena iš 
patikimiausių ir finansiniai stipriau
sių Floridos kompanijų t. y. Deltona 
Corp. Si kompanija jau yra išplana
vusi ir pastačiusi sekančius 7-ius 
Floridos miestus: Deltona, Spring 
Hill, Citrus Springs, St. Augustine 
Shores, Marion Oaks, Marco Island 
ir Pine Ridge.

8. Pirkimas nuosavybės Sunny 
Hills nėra spekuliacinis. Nuosavy
bės pirkimas yra geras investavi
mas tiek sau ar vėliau parduoti — 
perleisti su pelnu. Kadangi pasirin
kimas sklypų mažėja ir kainos kas. 
pusė metų pakeliamos — patartina 
lietuviams, kurie įdomaujasi, kuo 
greičiau susipažinti su galimybėmis 
įsigyti nuosavybę lietuviu pasirink
tų rajonų vietovėje. Dėl platesnių 
paaiškinimų prašome kreiptis 
į aukščiau minėtus komiteto narius 
arba skambinti New Jersey Jonui 
Zubavičiui 201-381-3198 ir New 
Yorke Vyt. Beleckui 212-382-6440.

Savaime aišku, jei Sunny Hills 
mieste apsigyvens didesnis lietuvių 
skaičius, tai nebus sunku turėti 
balsą miesto savivaldybėje bei turė
ti lietuviškus klubus, lietuviškas 
mišias net gal ir lietuvišką parapiją.

Phoenix, Arizona norintieji gauti 
daugiau žinių apie klimatą bei įsikū
rimo sąlygas gali rašyti: D. Zaka
ras, Century 21 Realty, 8528 N. 7 
Str., Phoenix, Arizona 85020.

Inž. Bronius Verkauskas Ezeiza aerouoste išvykstant į JAV-Cleveland.
P. OŽinsko nuotr.

Knygos pristatymas
Moterų Vienybės rengtas knygos 

“Fighters For Freedom” pristaty
mas Kultūros Židiny negalima teig
ti, kad buvo pasisekusiu, turint 
minty pačios knygos svarbumą.

Reikia pagirti Moterų Vienybės 
iniciatyvą ir organizaciją. Reikia 
pagirti visus atvykusius svečius, 
kurie tikrai buvo pasišventėliai to
kiam blogam ore iš namų išvykti ir 
per sniegą įsiropoti į kalną.

Už tai svečiai tikriausiai nesigai
lėjo, nes Moterų Vienybės narės 
juos visus gražiai priėmė ir pavaiši
no lietuviško virimo meno maistu.

Knygos pristatymas tikrai buvo 
įdomus ir jaudinantis, ypač kai 
knygos autoriaus našlė kalbėjo.

’ Tik knygos leidėjai neapgalvojo ir 
neapskaičiavo. Atvyko jie tik su 
30-čia knygų, kada publikos buvo 
triskart tiek. Visos knygos prieš 
pristatymą ištirpo. Buvo galima 
žymiai daugiau parduoti, ypač tu
rint knygą rankose ir peršant ją 
daug lengviau parduoti, negu tik 
priimant užsakymą. Taip knygos 
neplatinamos, ypač geros knygos. 
Ši knyga yra gera ir labai įdomiai 
skaitoma. Ši knyga ir panašios 
(Sibiro tremtinių) turi būti populia

rinamos mūsų visų pastangom, nes 
ji yra kaip tas balsas šaukiantis 
tyrumose, prieš Lietuvos Golgotą.

Būtų daug prisidėta prie knygos 
pristatymo, jeigu būtų paskaityta 
keletas šios knygos ištraukų, arba 
apibūdintas knygos turinys.

Šio rašinio autorius yra pastebė
jęs, kad Kanados lietuviai tuojau 
suprato šios knygos vertę ir svarbą 
ir ją uoliai platina. Kas mum daryti
na, skaitytojas ras šio laikraščio 
angliškoje daly. K. Mikna

•

ALTA praleido puikią progą

ALTA, nesenai rengdama Lietu
vos Nepriklausomybės minėjimą 
praleido puikią progą. Tiek daug 
žymių vietos valdžios amerikiečių 
buvo sukviesta: New Yorko valsti
jos gubernatoriaus pavaduotoja 
(lieutenant governor) Marie Ann 
Krupsak ir tokia kontroversinė fi
gūra kaip kongreso Bella Abzug. 
Reikėjo dovaną knygą Fighters For 
Freedom .... su prašymu visos 
susirinkusios publikos vardu, kad 
jie visi rastų laiko šiai knygai 
perskaityti.

ĮVAIRIOMS progoms geliu gausite \

ALICE’S FLOWER SHOP i

107-04 JAMAICA AVENUE, RICHMOND HILL, N. Y.. S
Maloniai kviečiame kaimynystėje gyvenančius tautiečius atsilankyti ) 
arba paskambinti telefonu 846-5454. Vakare 835-4149. )

ČIA RASITE NUOŠIRDŲ LIETUVIŠKĄ PATARNAVIMĄ. {

Prie Sunny Hills įvažiavimo vandens fontano stovi Valerija Zitikienė, 
Vytautas Beleckas ir Genovaitė Beleckienė.
14

HAVEN REALTY
: TRAVEL AGENCY • MUTUAL FUNDS • INSURANCE I
' X <

Perkant ar parduodant namus, išnuomojant butus, įgy jant apdrau- ; 
dos, federalinių ir valstybių [Income Tax] užpildymu, pirkimui 
piniginiu perlaidų (Money Orders] ir įvairiausiais kitais reikalais, — 
kreipkitės j

JOSEPH ANDRUŠIS
87-09 Jamaica Ave., Woodhaven, NY 11421

Bilietai parduodami visomis susisiekimo priemonėmis
j visas pašaulio vietas J

Telef. VI 7-4477 Atdara kasdien nuo 9 v. r. iki 9 v. v J
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Vienybe, 1976 m. kovo 5 d.



Mokytojai Stefanija Sakalienė ir J. Maskoliūnas su grupe mokinukų 
1945 m. Silezijoje, Naumburg a, Queis miestelyje, kur jie buvo 
suorganizavę lietuvišką mokyklą. S. Narkėliūnaitės nuotrauka

Stefanijai Sakalienei prisiminti
Pernai gruodžio pabaigoje Chica- 

goje mirė Stefanija Sakalienė. 
Draugo sausio 22 d. laidoje pama
čiau nekrologą, kurį parašė jos 
buvęs bendradarbis, taipgi mokyto
jas, žemaitis J. Maskoliūnas. Pas
kui atsiminiau, kad tai gi jiedu buvo 
tie du mokytojai, kuriuos anksty
vais 1945 m. teko aplankyti mažame 
Saksonijos miestelyje, Vokietijoje, 
kur mediniuose barakėliuose, vos 
tik spėję įsikurti po atvykimo iš 
Lietuvos, jiedu buvo suorganizavę 
ir gražiai vedė lietuvišką mokyklą.

Pavarčiusi savo archyvą, radau 
ne tik porą tos mokyklos grupės 
nuotraukų, bet ir reportažiuką, ku
rį, sugrįžusi į Berlyną, parašiau į 
tada Vokietijoje lietuviams leidžia
mą laikraštį Lietuvai. Perskaičiau

ALDONA ERETAITĖ
Dramos aktorė Aldona Eretaitė- 

Lange, po sunkios ligos ir penkių 
operacijų, mirė vasario 12 d. Bie- 
letde, V. Vokietijoje. Ji buvo prof. 
Juozo ir Onos Eretų vyr. dukra, 
gimusi 1928 m. kovo 13 d. Kaune. 
Ten lankė šv. Kryžiaus seselių 
mokyklą, Šakiuose “Žiburio55 gim
naziją.

1941 m. pavasarį su tėvais išvyko 
į Šveicariją. Vidurinį mokslą tęsė 
Bazelyje, paskui įstojo į Zuericho 
teatro dramos studiją, kur 1949 m. 
gavo aktorės diplomą. Pirmuosius 
sceninius žingsnius žengė 1949-51 
m. Zuericho teatre. Persikėlusi į V. 
Vokietiją, dirbo Mannheimo, Goet- 
tingeno, Kielio ir Bielefeldo dramos 
teatruose.

Sukūrė daug vertingų vaidmenų, 
jų tarpe Margaritą Goethe’s “Faus
te”, nebylę Kotryną B. Brechto 
“Motušėj Kuraž”, Joaną G. Haupt- 
manno “Žiurkėse”, Mortą A. Camus 
“Nesusipratime”. Ji dalyvavo ir 
emigracijos lietuvių kultūrinėje 
veikloje. 1964 m. Xl-tojoje Europos 
lietuvių studijų savaitėje, minėju
sioje K. Donelaičio 250 metų gimi
mo sukaktį, skaitė jo “Metų” ištrau
kas, o XV savaitę 1968 m. praturti
no poezijos rečitaliu “Nuo Maironio 
iki Brazdžionio”. Tais pačiais me
tais, pakartojo Ghicagoje rečitalį 
kur jai teko būti III tautinių šokių 
šventės pranešėja.

Palaidota vasario 16 d. Bazelio 
kapinėse, Šveicarijoje, bendrame 
kape su 1954 m. mirusia motina Ona 
J akaity te - Eretiene.
Vienybe, 1976 m. kovo 5 d.

jį dabar, ir man prieš akis iš naujo 
atsistojo tas miestelis ir . . . lietu
viška mokykla, kurią tada pirmą 
sykį buvau mačiusi už Lietuvos 
ribų.

Pagalvojau apie Stefutę, ir man ji 
visados atrodė, ar ją būčiau mačiusi 
Augsburge ar Chicagoje, tokia pasi
ryžėlė lietuvė, kaip ir pirmą kartą 
ją mačiau tame mažutyje Saksoni
jos miestelyje. Dabar jos palaikai 
ilsisi Šv. Kazimiero kapinėse Chica
goje, o jos gaili ne tik jos vyras 
Juozas, dukra Joana (Nausėdienė) 
ir sūnus Pranas su šeimomis, bet ir 
didelis būrys lietuviško jaunimo, 
kuriam mokyti ir auklėti ji atidavė 
visas savo geriausias jėgas. Ilsėkis 
ramybėje, Stefute.

Salomėja Narkėlnmaitė

VYTAUTAS PALAIMA
Vilniuje vasario 14 d. staiga mirė 

teatro dailininkas Vytautas Palai
ma, eidamas 65 savo amžiaus me
tus.

Vyt. Palaima Lietuvos meno mo
kyklą baigė 1931 m. Nuo to meto, 
kaip scenografas, dirbo Šiaulių, 
Klaipėdos, Kauno ir Vilniaus teat
ruose, apipavidalindamas apie 90 
įvairių scenos veikalų. Jo dekoraci
jos pasižymėjo elegancija, stilingu
mu ir veikalo dvasios pažinimu.

Dail. Vyt. Palaima palaidotas va
sario 17 d. Vilniaus Antakalnio 
kapinėse.

Pokario metais V. Palaima šalia 
darbo teatre dėstė Vilniaus Dailės 
institute. Dirbo piešimo katedroje, 
vėliau — iki pat mirties — vadova
vo teatro dekoracijų studijai, eida
mas profesoriaus pareigas. Kurį 
laiką jis buvo instituto prorekto
rium mokymo ir mokslo reikalams, 
dekanu. Per keliasdešimt metų V. 
Palaima išugdė plejadą talentingų 
teatro dailininkų, kurie šiandien 
sėkmingai darbuojasi Lietuvos teat
ruose. Jis su dideliu atsidavimu 
perteikdavo studentams savo ilga
metę patirtį ir teatro dailės žinias.

Dailininkas Vytautas Palaima ak
tyviai reiškėsi ir tapyboje, ypač 
portreto žanre. Jo portretuose įtai
giai atsiskleidžia asmenų charakte
ringi bruožai. Be to, jis kūrė plaka
tus, iliustracijas, koncertinių kos
tiumų eskizus, apipavidalindavo 
šventinius renginius.

Mirė B. Jonušas
Vasario 12 d. Omaha, Nebrasko- 

je, baigdamas 77-sius savo amžiaus 
metus, mirė kompoz. Bronius Jonu-

Velionis 1919-20 m. mokėsi Rygos 
konservatorijoje, 1938-42 m. Kauno 
konservatorijoje baigė trompetės ir 
karo kapelmeisterių klases, studija
vo kompoziciją.

1921 — 37 m. dirbo kapelmeiste
riu Lietuvos kariuomenėje, 1937-44 
m. vadovavo reprezentaciniam Lie
tuvos policijos dūdų orkestrui Kau
ne, dirbo Šaulių Sąjungos orkestrų 
instruktorium

Velionį labiausiai išgarsino dainų 
motyvais sukurti lietuviški maršai, 

•dažnos premijos maršų konkursuo
se, kuriuos mes girdime iš kiekvie
nos lietuvių radijo programos.

1958 m. jis išleido savo maršų 
plokštelę “Gaudžia trimitai”, įrašy
tą Stuttgarte, V. Vokietijoje. Dalį 
jo palikimo sudaro ir chorams har
monizuotos lietuvių liaudies dainos.

1946-48 m. jam teko būti faktiniu 
steigėju bei vadovu “Dainavos” an
samblio. “Dainava”, susijungusi su 
vadinamuoju “Tautiniu ansambliu”, 
iš Hanau persikėlė į Chicagą ir jau 
ruošiasi minėti veiklos 30 metų.

Stasys Kalvaitis
Vasario 25, Long Beach, Califor

nia, širdies smūgio ištiktas, mirė
Muz. Stasys Kalvaitis 

dideliame nuliūdime liko:
Žmona Marija, seserys Genė Kal- 

vaitytė-Kickstein Vokietijoje, Alė 
Kalvaitytė ir jos vyras Simas Vel- 
basiai Floridoje, brolis Antanas ir jo 
žmona Bronė Chicagoje, svainė Polė 
Kalvaitienė Bostone, brolio sūnus 
Ramūnas Kalvaitis ir jo šeima Bos
tone, pusbrolis Pranas ir jo žmona 
Anastazija Kalvaičiai, Amalija Kal
vaitytė ir jos vyras Mykolas Jagu- 
čiai, Leono Kalvaičio šeima ir kiti 
giminės.
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MIRĖ RAPOLAS SKIPITIS
Vasario 23 d. Chicagoje mirė 

žinomas teisininkas adv. Rapolas 
Skipitis, sulaukęs 89 metų amžiaus. 
Buvo gimęs 1887 sausio 31 Baukų 
kaime, Smilgių valsč., Panevėžio 
apskrityje.

Mokėsi Palangos ir Šiaulių gimna
zijose, studijavo Maskvoje mediciną 
ir teisę 1909-1914 m.

Teisių mokslo diplomą gavo 1916 
m. Lietuvoje buvo taikos teisėjas. 
Kaimo apygardos teismo valstybės 
gynėjas, 1920-1922 m. vidaus reika
lų ministras. 1932-1940 m. buvo 
advokatų tarybos narys, Draugijos 
užsienio lietuviams remti pirminiu 
kas.

Užėjus bolševikams, 1940 pasi
traukė iš Lietuvos ir 1946 atvyko į 
Chicagą.

Velionis yra buvęs 1941-45 m. 
Berlyno lietuvių sąjungos pirminin
kas, 1947-8 m. Chicagos lietuvių 
tremtinių draugijos pirmininkas, 
1949-55 lietuvių teisininkų draugi
jos pirm., Vliko narys. Bendradar
biavo Lietuvos Žiniose, Aušrinėj, 
Drauge, Lietuvių Dienose ir kt.

Yra išvertęs Osorgino “Dėl ko 
kilo didysis Europos karas”. Yra 
parašęs atsiminimų keturius tomus, 
kurių du pirmieji jau išspausdinti. 
Palaidotas Lietuvių tautinėse kapi
nėse, Chicagoje.
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Birutė Paprockienė jau -ketvirtaVienybės visas personalas persirgo 

tą nelemtą Australijos “flu”. Tebe
serga tik V. Tysliavienė, bet ir ji 
kasdien stiprėja ir greitu laiku, 
tikimasi, vėl bus darbinga.

Daiva Kezienė laimėjo Vydūno jau
nimo fondo premiją už savo politinę 
veiklą amerikiečių tarpe. Atžymėji- 
mas jai įteiktas Chicagoje vasario 
29 d. Ten ji kalbėjo ir Chicagos 
akademikų skautų suruoštame Va
sario 16 minėjime.

Kęstutis Miklas, BATŲNo vykdo
masis pirmininkas, ryšium su Vasa
rio 16 minėjimu, kalbėjo dviejose 
kolonijose — Boston , Mass., ir 
Stamford, Conn.

Aušra Jurašienė, neseniai su vyru 
ir sūnum, atvykusi į Ameriką iš 
Vokietijos, kur ilgėliau gyveno po 
to, kai sovietinė valdžia leido jiems 
išvykti iš Lietuvos, nuo vasario 17 
d. pradėjo dirbti Radio Liberty lie
tuviškame skyriuje. Jos raštinė 
New Yorke. Prieš tai trumpai tose 
pareigose dirbo Eglė Juodvalkytė, 
kuri dabar yra sugrįžusi į universi
tetą tęsti savo studijų.

Vienybės skaitytoja Ona Jozėnienė vieno pobūvio metu kalbasi su Jungtinių 
Tautų Gen. sekretoriumi Kurt Waldheim.

DašĮ Ant. Steliugis [d. ], neseniai atvykęs iš Venezuelos, LLD 7 Kuopos 
susirinkime narius supažindino su savo kūryba. Čia pat du nariai A. Šateika 
[k. ] ir V. Šveikauskas įsigijo vieną jo paveikslų — ^Manhattanas nuo Staten 
Island". Su vyrais — Kuopos pirm. Br. Spūdienė.

Salomėjos Narkėliūnaitės nuotraukos
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savaitė gydosi namie, vyro dr. 
Vaclovo Paprocko priežiūroje. Ji 
sunkiai susižeidė beslidinėdama.

Kun. Kazimieras Pugevičius nuo 
kovo 1 d. pradėjo eiti Lietuvių 
religinės šalpos vedėjo pareigas. 
Jose ilgus metus buvo kun. Stasys 
Raila.

New Yorko moksleiviai ateitininkai 
New Yorke rengia studijų savaitę. 
Ji vyks balandžio 23-25.

Maironio mokyklos mokiniai kovo 
28 d. Kultūros židinyje vaidins 
Vytės Nemunėlio pasaką “Meškiuką 
Rudnosiuką”. Dalyvaus daug moki
nių. Bus dainų ir šokių. VeikaEuką 
režisoja R. Cesnavičienė ir V. Jan
kauskienė.

Elenos Juciūtės knyga “Pėdos mir-. 
ties zonoje” tarp Amerikos lietuvių 
turi didelį pasisekimą. Dabar jau 
ruošiama trečia knygos laida.
A. Reventas su šeima, anksčiau 
gyvenęs New Yorko apylinkėj, dar
bo reikalais išvyko į Ft. Worth, 
Texas, ir ten apsigyveno.

S. L. A. Pildomoji Taryba savo posėdžių metu, kurie tęsėsi nuo vasario 27 iki 
kovo 2 d. d. Iš kairės sėdi iždininkė Euphrosina Mikužiūtė, prezidentas 
Povilas Dargis, sekretorė Genovaitė Mediūnienė. Stovi [iš kairės] Dr. 
Danielius Degėsys, iždo globėjos Josephine Miller, Christine Austin ir 
vice-prezidentas Alexandras Chaplikas. J. Valaičio nuotr.

Vasario 29 d. įvyko S.L.A. atremontuoto namo atidarymas. Dalyvavo apie 
60 svečių ir S.L.A. narių. Nuotraukoje [iš kairės] J. Valaitis, Josephine 
Miller, Mamaitienė^ S.L.A. Pirm. P. Dargis, NeUie Bayorienė iš Pittston, 
Pa., E. Mikužiūtė, G. Meiliūnienė ir Ant. Diržys. S. Narkėliūnaitės nuotr.

NEPRIKLAUSOMYBĖS 
MINĖJIMAS

Lietuvos nepriklausomybės atkū
rimo sukaktis New Yorko apylinkėj 
paminėta susitelkimo ir susimąsty
mo dvasia. Pamoksluose buvo nuro
domi lietuvių uždaviniai ir pareigos.

Apsireiškimo parapijos bažnyčio
je susitelkė nemaža grupė lietuvių 
vasario 15 d., sekmadienį, 11 vai. 
Kun. Pranas Raugalas ir ALTa 
kvietė visus dalyvauti minėjimo 
pamaldose. Buvo koncelebracinės 
mišios. Pamokslą pasakė kun. Vik
toras Gidžiūnas. Lietuvos gen. kon
sulas Anicetas Simutis tarė jautrų 
žodį, atkreipdamas visų dėmesį į 
sunkią dabartinę Lietuvos padėtį, 
ypač tikinčiųjų persekiojimą ir lie
tuviškumo naikinimą. Dalyvavo 
graži grupė jaunimo.

Didysis minėjimas buvo Kultūros 
židiny.

Lituanistikos instituto prezidiumo 
trejų metų kadencijai pasibaigus, 
šimtas tikrųjų L.' I. narių renka 
naują prezidiumą. Instituto pirm. J. 
Gimbutas rinkimų komisiją sudary
ti pakvietė New Yorke gyvenančius 
narius: kun. dr. V. Gidžiūną, OFM, 
dr. VI. Krivicką ir prof. Alg. Lands
bergį. Nominacijų komisijos pirmi
ninkas yra prof. dr. Domas Krivic
kas, Washington, D. C.

Lietuvių Rašytojų Sąjungos pa
skelbtas romano, dramos ir novelės 
konkursas vysk. M. Valančiaus gy
venimo bei veiklos tema baigiasi 
kovo 31 d. Ligi tos datos konkursui 

skirti kūriniai siunšiami adresu: 
Vysk. M. Valanšiaus konkursas0, c/o 
Kultėros Židinys, 361 Highland 
Blvd., Brooklyn, N. Y. 11207, USA, 
Mecenatas dr. J. Lenktaitis yra 
parūpinęs tris, premijas: §1,000 — 
romanui, $500 — dramai ir $250 — 
novelei. Jas paskirs vertintojų ko
misija — dr. J. Girnius, H. Kačins
kas, A. Staknienė, V. Volertas ir L. 
Žitkevičius.

/ 
Dr. M. Gimbutienė viešėjo Austra
lijoj. Ji buvo pakviesta Plunksnos 
klubo. Skaitė paskaitą apie senovės 
lietuvių tikybą ir dievus.

Dr. Henrikas Lukaševičius, ilgesnį 
laiką gyvenęs Woodhaven, N. Y., 
vėliau Conn, valstijoj pasirinko gy
venti St, Petersburg apylinkėj Flo
ridoj kur daugiau lietuvių. Apsigy
veno naujuose Town Shores apart- 
mentuose Jamison Building (Apt. 
603) 2960 59 St. So., Gulfport, Fla. 
33708. Tuoj įsijungė į vietos lietuvių 
gyvenimą.

Juozas Laimutis Zelenis, buvęs 
New Yorko gyventojas, Los Ange
les, Cal., studijuojąs CSU North
ridge Radijo TV-Fil departmen- 
te, yra pakviestas Associate produ
cer pareigoms prie universiteto ra
dijo stoties KCSN, planuojamos 
programos “Invisible Citizen”. Šioje
programoje bus svarstomi sociali
niai bei ekonominiai invalido žmo
gaus reikalai. Laimutis yra gimęs 
invalidu, bet savo pasiryžimu ir 
stipria valia jis yra daug pasiekęs 
gyvenime.

Vienybe, 1976 m. kovo 5 d.




